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„...Veď medzi stromoradím vyšliapaná je cesta
a všetky domy mesta otvárajú nám svoje brány.“

(Ján Smrek, báseň December)

Milí občania, okrem otvorených brán domov vám
prajeme aj otvorené srdcia naplnené pokojom, láskou
a rodinnou pohodou nielen počas vianočných
sviatkov, ale i v novom roku 2022.

(Obec Melčice-Lieskové)

Drahí spoluobčania,
prichádza čas pokoja, prichádza
čas adventu, čas Vianoc. Prav‐
depodobne sa nám zdajú byť
starosti pred nadchádzajúcimi
sviatkami veľké, no koniec kon‐
cov, opakuje sa to v našich mys‐
liach každoročne. Advent by mal
byť tak obdobím očakávania,
upokojenia a nádeje. Skúsme sa
zastaviť, zamyslieť a pripraviť sa
na posledné dni končiaceho sa
roka 2021 v pokoji. Hoci v týchto
dňoch zápasíme s obavami, stra-
chom, možno s hnevom a frus‐
tráciou, pokúsme sa aj uprostred
zložitých situácií vnímať nielen sa‐
motné problémy, ale zamerať sa
na dôveru v silu prekonať ich po‐
mocou blízkych, ktorí nás obklo‐
pujú.
Končí sa ďalší rok, ktorý nám kaž‐
dému osobne priniesol aj dobré,
ale aj nepríjemné dni. V mysliach
mnohých z nás sa vynárajú myš‐
lienky, ako sme tento rok prežili.
Očakávali sme väčšie upokojenie
situácie, ktorá nás obklopuje, sme
unavení z rôznych opatrení, ktoré
sme museli do svojich životov
prijať, no napriek tomu všetkému
je najhoršie stratiť nádej. Nerozu‐
mieme mnohým veciam v dneš‐
nej rozdelenej spoločnosti, no

môže to mať aj svoje výhody, a to
nachádzať múdrosť, silu a vieru v
každom dni. Máme možnosť ube‐
rať sa k hľadaniu dobra v nás.Mož‐
no sa nám to hneď nepodarí, no
nestrácajme trpezlivosť a ná-dej.
Aj rok z pohľadu obce bol iný.
Striedali sa dni dobré ako aj dni,
ktoré nás veľmi netešili. Kultúrne,
športové a spoločenské akcie sa
striedali s vašou účasťou a bez va‐
šej účasti. V čase zastavenia sme
vytvorili on-line priestor a vyzvali
vás aspoň individuálne sa zapojiť
do niektorých výziev – turistika,
veľkonočná, čitateľská výzva a
iné. Všetkých zapojených účast‐
níkov sme odmenili malou pozor‐
nosťou. Podujatia ako Oslobo-
denie obce, stavanie Mája, oceňo‐
vanie našich občanov, uvítanie
detí do života, pripomienka Me-
siaca úcty k starším sme uskutoč‐
nili bez prítomnosti vás milí obča‐
nia, alebo individuálne. Sme radi,
že sa nám podarilo zorganizovať
akcie ako Deň detí spojený s tu‐
ristikou, Deň obce, Hodové hu‐
dobné popoludnie, turistiku na
Dúžniky, divadelné predstavenie
Jánošík na Novej Scéne a podpo‐
riť 3. ročník Melčicko-Lieskovskej
Heligónky.
Bolo príjemné spoločne sa stret‐

núť a potešiť sa z blízkosti aj v
inom ako domácom priestore či
pri stretávaní sa pri skríningovom
testovaní, ktoré sme realizovali v
spolupráci so susednými obcami
v prvých mesiacoch roka. Veľká
vďaka patrí všetkým zdravotní‐
kom, dobrovoľníkom a nášmu
DHZ za organizáciu a úžasný prí‐
stup. Podarilo sa nám v spolu‐
práci s Fakultnou nemocnicou v
Trenčíne zorganizovať očkovanie
pre seniorov nielen pre občanov
našej, ale aj susedných obcí.
Poďakovanie patrí našim zdravot‐
níkom, ktorí neúnavne pomáhajú
svojim pacientom.
Verím, že napriek rozdielnym ná-
zorom na očkovanie, dokážeme
byť voči iným názorom tolerantní
a zdržíme sa miestami až hanli‐
vých vyjadrení na ich prácu.
Pracujú až na hranici ľudských
možností, v podmienkach často
pre nás nepredstaviteľných. Za‐
slúžia si našu obrovskú úctu. V
začiatkoch pandémie bola naša
vzájomná spolupatričnosť úžas‐
ná. Premýšľam, kde sa z niekto‐
rých z nás tá ľudskosť vytratila.
Prajem všetkým našim lekárom
veľa síl v ich ná-ročnej práci a sa‐
mých vďačných pacientov.
Napriek všetkému, čo sa okolo

Z PERA STAROSTKY OBCE
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nás deje, nestrácam nádej v
dobro ľudí, ktorí chcú so svojimi
rodinami, priateľmi žiť v našej
krajine, v našej obci v čo najväč‐
šom kľude a príjemných pod‐
mienkach. Preto sme sa aj v tom‐
to roku pustili do viacerých akcií,
ktoré prispeli k zveľadeniu obce.
Tie, ktoré sa podarilo zrealizovať,
prípadne pripraviť pre nasledujú‐
ce obdobie, ale aj tie, ktoré sa ne‐
podarilo, sme vám pravidelne v
mesačných infoservisoch ozna-
movali. Ich sumár, ako aj nové
plány vám ponúkame v ďalšom
článku. Ľudia sa chcú rozprávať,
chcú vedieť ako sa veci dejú, pre‐
čo to a to nejde a sme vďační za
každý realizovateľný nápad, prí-
padne za povzbudenie či poďa‐
kovanie. Nemusia vždy všetci sú‐
hlasiť so všetkým, no slušným
spôsobom vieme nájsť spoločnú
reč, ak nám ide o spoločný cieľ.
Samozrejme, že sa nájdu aj kritici,
ktorí sú oponenti už len z princí‐
pu, prípadne si predstavujú niečo
iné. Neberieme kritiku na ľahkú
váhu a z každej sa snažíme po‐
učiť. Neuhýbame z toho, čo sme
si sľúbili, a to je záujem rozvoja
obce.
Aj v budúcom roku máme veľa
plánov, no musíme skonštatovať,
že na mieste sú aj isté obavy sú‐
visiace s možným prijatím novej
daňovej reformy. Pre obce to
bude predstavovať istý výpadok
financií, s ktorými mali možnosť
doteraz počítať ako s investíciami
na ďalšie zveľaďovanie. Obavy,
ktoré neopúšťajú, sa týkajú aj zvý‐
šenia cien plynu a elektriky.

Veľmi si vážime pomoc a spolu‐
patričnosť každého jedného ob‐
čana. Bola možnosť prejaviť sa pri
mnohých akciách, kde sme do‐
stali pomocnú ruku, alebo po‐
vzbudenie. Ďakujeme všetkým,
ktorí sa zapojili do čistenia našej
obce, nášho chotára, ale aj všet‐
kým, ktorí si vážia prírodu a
chránia ju. Ďakujeme všetkým,
ktorí dbajú na čistou obce, ktorí
rešpektujú pravidlá v našej obec‐
nej kompostárni. Je smutné, no
treba pripomenúť, že nie všetci k
ochrane prírody a k dbaniu o
poriadok v našej obci pristupujú
rovnako. Napriek pravidlám vstu-
pu do malej obecnej kompostár‐
ne, nerešpektujú pokyny pracov‐
níkov a nielen že nahádžu záh‐
radný odpad hocikde, ale okrem
záhradného odpadu tam často
nachádzame odhodené plasty a
pod. Pri kontajneroch so šatstvom
sú často odhodené periny, matra-
ce a pod., ktoré tam nepatria. Na
cintoríny si mnohí občania zvykli
doviesť odpad zo záhrad, a tak,

akoby zázrakom nám pod ihlič‐
natým stromom napadalo lístie z
listnatého stromu. Je to naozaj na
zamyslenie. Pribudli nám kamery,
ktoré slúžia najmä na udržiavanie
poriadku v obci. Verili sme, že
mnohí občania, ktorí nemajú v
sebe vybudované prirodzené
sklony k dbaniu na verejný po-
riadok, si aspoň pod vplyvom kon‐
troly dajú pozor, no sme nútení
začať s dôrazným upozorňova‐
ním a poukazovaním na tieto
prípady. Napriek tomu veríme v
sebareflexiu každého z nás. Verí‐
me v to, že chceme žiť v čistom a
peknom prostredí. Mo-mentálne
pripravujeme za obecným úra‐
dom spevnenú plochu, ktorá
bude slúžiť na umiestnenie veľko‐
objemových kontajnerov na dro-
bný stavebný odpad a domový
odpad a bude slúžiť ako malý
zberný dvor. Verím, že prispe-
jeme k zvýšeniu komfortu obča‐
nov, ako aj k povedomiu o sepa‐
rovaní odpadu v našej obci.
Vlani som písala o roku 2020 ako
o roku trpezlivosti. Toto končiace
sa obdobie vnímam ako obdobie
začiatku napĺňania mnohých vízií
a posúvania ich k realite. Je to aj
rok, v ktorom sme získali veľa
energie od vás, čo pre nás zname‐
ná veľkú inšpiráciu a odmenu.
Naďalej budeme trpezlivo a ne‐
únavne pripravovať projekty
nielen stavebné, ale aj projekty
vyhlasované EÚ či inými fondami,
investičné zámery a snažiť sa ich
realizovať.
Sme naplnení vďakou, obdivom a
úctou ku každému jednému, kto
akýmkoľvek spôsobom pomohol
našej obci, nielen sponzorsky, ale
hlavne ľudsky. Ďakujeme všet‐
kým našim organizáciám, podni‐
kateľom, sponzorom a spoločen‐
stvám v obci, ktoré nám pomohli
pri zveľaďovaní našej obce a ktoré
nám boli veľmi nápomocné po‐
čas celého roka. Ďakujeme, že ste
stáli pri nás počas celého roka.
Ďakujeme predstaviteľom evan‐
jelickej farnosti a.v. v Adamov‐
ských Kochanovciach Mgr. Jánovi
Ochodnickému a rímsko-katolíc‐
kej farnosti v Adamovských Ko-
chanovciach Mgr. Andrejovi Kru-
povi za duchovnú podporu v
týchto neľahkých časoch.
Opäť sme v očakávaní, čo prine‐
sie nový rok aj z pohľadu obce.
Máme v pláne rozbehnúť niekto‐
ré investície a veríme, že nám vyj‐
dú aj projekty z EÚ, ktoré sme
podali a podarí sa nám ich zreali‐
zovať. Úloh, ktoré sú pred nami,
nie je málo a nie sú jednoduché,
no berieme ich ako výzvy k napl‐
neniu našich cieľov. Hoci sa bu‐
dem opakovať, no nedá mi to

opäť nespomenúť, je dôležité
zaujať jasné zodpovedné sta-
novisko k ekológii, a tak k zlepšo‐
vaniu životného prostredia. Verí‐
me, že aj napriek niektorým, ktorí
sú ešte v úlohe učiacich sa, je v
každom z nás pevne zakorenené
starať sa nielen o seba, svoje
najbližšie okolie, ale aj o prostre-
die, v ktorom všetci žijeme.
Každý deň v obci je mozaikou
spojenia viacerých ľudí pre dobrú
vec. Nie je ľahké pochopiť veľkosť
človeka. Nejde tu o prestížne
oslovenie ani o možnosť uplatňo‐
vať moc nad inými ľuďmi. Pravá
veľkosť je o službe. Pre mnohých
je služba ich životným štýlom. Ta‐
kým, ktorý prináša radosť, pretože
čím viac zo seba vydáme, tým viac
dostaneme späť. Dovoľte mi vy‐
sloviť poďakovanie všetkým po‐
slancom obecného zastupiteľ‐
stva, členom jednotlivých komisií,
členom krízového štábu, pracov‐
níčkam a pracovníkom obecné‐
ho úradu, pre ktorých je služba
iným samozrejmosťou. Len vo
vzájomnej súčinnosti môžeme
pokojne, tvorivo a zodpovedne
riešiť jedno-tlivé potrebné činnos‐
ti, aktivity, investície pre rozvoj
obce.

Drahí spoluobčania, ďakujeme
vám za priazeň, ktorú nám odo‐
vzdávate každý deň v roku a ktorá
nás nabíja energiou. Ďakujeme za
konštruktívne nápady i kon‐
štruktívnu kritiku, ktorá nás posú‐
va dopredu.

Prichádza čas pokoja. Uchovajme
si ho nielen v dobrých, ale aj v
ťažkých časoch. Uchovajme si
ľudskosť v nás. Dajme pozor na
tvrdé slová, ktoré už nemôžeme
vziať späť, dajme pozor na hnev,
sebectvo, postoje a skutky, ktoré
rozsievajú nedôveru. Tieto vianoč‐
né dni k nám prichádza Svetlo,
ktoré nás nemá súdiť, ale za‐
chrániť. Jeho zdrojom je láska.
Láska, ktorá odpúšťa a uzdravuje.
Nechajme ju, nech sa dotkne na‐
šich sŕdc. Nájdime opäť stratený
pokoj a majme radosť z jednodu‐
chých a nádherných vecí.

Prajem nám všetkým vykročenie
do novej budúcnosti plnej vzá‐
jomnej spolupatričnosti. Nech
vianočné svetlo obnoví srdcia a
nech nám všetkým prinesie ra‐
dosť a nádej.

Mgr. Katarína Remencová,
starostka obce
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AKO SA POSTUPNE MENIA CIELE NA REALITU
Skončil sa tretí rok volebného obdobia a spoločne
s poslancami obecného zastupiteľstva vám ponú‐
kame pohľad na jeho plnenie, týkajúci sa najdôleži‐
tejších aktivít.

Životné prostredie, ekológia a vzhľad obce
• Spustili sme prevádzku malej obecnej kompos‐

tárne, doplnili sme kompostéry k bytovým
domom na zber kuchynského odpadu, pripravu‐
jeme zriadenie malého zberného dvora za obec‐
ným úradom.

• Získali sme stavebné povolenie na rekonštrukciu
kultúrneho domu a podali sme projekt na získa‐
nie prostriedkov z EÚ na jeho rekonštrukciu.

• Získali sme finančné prostriedky z EÚ na vypraco‐
vanie energetických auditov obecných budov.

• Podali sme projekt z EÚ na vnútorné vybavenie
sály kultúrneho domu.

• TVK pripravuje štúdiu napojenia časti Doliny na
kanalizáciu.

• Prebieha stavebné konanie na rekonštrukciu Ha‐
sičskej zbrojnice – po dvoch rokoch sa nám
podarilo odkúpenie pozemku pod vstupom do
HZ.

• Zrealizovali sme výsadbu kríkov a stromov na ve‐
rejnom priestranstve a priebežne skrášľujeme vý‐
sadbu a kvetinovú výzdobu v obci a vďaka
členom oboch Jednôt dôchodcov v obci oba cin‐
toríny a Park Jána Smreka.

• Opravili a vymenili sme pamätník padlým 1.
svetovej vojny a pamätník SNP.

• Doplnili sme vianočné osvetlenie.
• Upravili sme priestor pred budovou Svadobky.
• Opravili sme chodník v uličke pri železničnej

stanici.

Bezpečnosť obce
• Vybudovali sme 1. etapu chodníka od Zdravotné‐

ho strediska po nové bytovky a prebehla súťaž na
zhotovenie 2. etapy chodníka smerom k Adamov‐
ským Kochanovciam.

• Zrealizovali sme úpravu verejných priestorov a vy‐
budovali sme priechody pre chodcov v naj‐
frekventovanejších častiach obce – pri škole,
zdravotnom stredisku a pri kostole.

• Vybudovali sme kamerový systém v obci.
• Vymenili sme zostávajúce autobusové zastávky

v obci.

Kultúra a šport
• Upravili sme projekt na revitalizáciu a vybudova‐

nie oddychovej zóny pri futbalovom ihrisku,

ktorého územné konanie sme museli dočasne
zastaviť.

• Uskutočnili sme rôzne kultúrne, spoločenské
a športové podujatia (všetky sú uvedené na we‐
bovej stránke obce).

• Uskutočnili sme oceňovanie našich spoluobča‐
nov, ktorí prispeli k zviditeľneniu a zveľadeniu na‐
šej obce.

•
Sociálna politika, zdravotníctvo, školstvo
• Prebieha stavebné konanie na vybudovanie

Domova pre seniorov.
• Získali sme stavebné povolenie na rekonštrukciu

školskej jedálne – pripravujeme projekt na získa‐
nie prostriedkov z EÚ.

• Vymenili sme okná na budove školskej jedálne.
• Do konca decembra by sa mala uskutočniť výme‐

na okien na budove Lekárne.
• Získali sme stavebné povolenie na rekonštrukciu

materskej školy.

Spolupráca a propagácia obce
• Podali sme projekt prostredníctvom MAS na roz‐

šírenie Pamätnej izby Jána Smreka.
• V rámci mikroregiónu sme získali finančné pros‐

triedky na projekt cezhraničnej spolupráce na vy‐
budovanie stojísk pre cyklistov v našej obci.

• Spolupracujeme so všetkými našimi organizá‐
ciami a snažíme sa o ich podporu a rozvoj.

V budúcom roku máme viacero výziev, ktoré by
sme radi naplnili.
• Začať s rekonštrukciou Hasičskej zbrojnice,
• Začať s budovaním Domova pre seniorov
• Doplniť verejné osvetlenie v obci
• Doplniť kamery
• Dobudovať chodník 2. etapu smerom k Adamov‐

ským Kochanovciam
• Upraviť detské ihrisko v časti Dolina
• Vybudovať tržnicu (nepodarilo sa v minulom

roku)
• Začať s budovaním parku pri kaštieli (nepodarilo

sa v minulom roku)
• Pripraviť projekt pre vybudovanie chodníka k že‐

lezničnej stanici
• Vybudovať obecný sociálny podnik
• Chceme sa uchádzať o ďalšie prostriedky z EÚ
• založiť ochotnícke divadlo v obci

Veríme, že nás čakajú ďalšie zmeny k zlepšeniu
a skultúrneniu nášho prostredia. Ďakujeme vám za
vašu dôveru. starostka obce

Pracovná ponuka
Firma LKW Komponenten, s.r.o. ako hlavný dodávateľ dielov pre nákladné vozid‐
lá MAN, pôsobením v Bánovciach nad Bebravou otvára v roku 2022 novú pre‐
vádzku v areáli Sihot Park Chocholná Velčice. Do zamestnania prijme nových za‐
mestnancov na rôzne pracovné pozície. Výberové konanie sa uskutoční v me-
siacoch január – apríl 2022. Zašlite nám svoj životopis a buďte spolu s nami pri
budovaní ďalšej úspešnej prevádzky. Bližšie informácie poskytneme na našej we‐
bovej stránke www.lkwkomponenten.sk
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13. 09. 2021
Obecné zastupiteľstvo Melčice-
Lieskové:
●Schválilo Všeobecne záväzné
nariadenie č. 2/2021 obce Melči‐
ce-Lieskové o poskytovaní
jednorazovej dávky v hmotnej
núdzi a mimoriadnych dávok
obcou Melčice-Lieskové.
●Schválilo Všeobecne záväzné
nariadenie č.03/2021 o určení
výšky finančných prostriedkov
na čiastočnú úhradu nákladov
spojených so stravovaním
v školách a školských za‐
riadeniach, ktorých zriaďovate‐
ľom je obec Melčice-Lieskové.
●Zobralo na vedomie Správu
nezávislého audítora o overení
individuálnej a konsolidovanej
účtovnej závierky na rok 2020.
●Zobralo na vedomie Rozpočto‐
vé opatrenie č.3 na rok 2021 -
účelovo určené prostriedky zo
štátneho rozpočtu pre ZŠ s MŠ
Jána Smreka Melčice-Lieskové
v súlade s § 14, odst.1 zákona
č.583/2004 Z. z. o rozpočtových
pravidlách.
●Schválilo zmenu rozpočtu obce
Melčice-Lieskové rozpočtovým
opatrením č.4 v zmysle usta-
novenia § 14 zákona č.583/2004
Z.z. o rozpočtových pravidlách
územnej samosprávy a o zmene
a doplnení niektorých zákonov
podľa priloženého návrhu.
●Schválilo Zápisky Kroniky obce
Melčice -Lieskové za rok 2020
●a/ - nariadilo – v zmysle § 23
vyššie citovaného zákona
členom DHZ Melčice – Lieskové
vykonať preventívne protipo‐
žiarne kontroly v rodinných
domoch okrem bytov, obytných
domoch okrem bytov a v iných
stavbách vo vlastníctve alebo v
užívaní fyzických osôb a v objek‐
toch právnickej osoby a fyzickej
osoby-podnikateľa, v ktorých
nevykonáva štátny požiarny do‐
zor podľa § 25 ods. 1 písm. a) a h)
okresné riaditeľstvo.
●b/ - vytvorilo – v zmysle § 24 vyš‐
šie citovaného zákona z členov
DHZ Melčice – Lieskové kontrol‐
né skupiny obce na vykonanie
preventívnych protipožiarnych
kontrol v obci. Kontrolné skupi‐
ny sú pre jednotlivé časti obce
v tomto zložení:
●kontrolná skupina č. 1 – Melčice:
vedúci: Miroslav Kopunec, člen:
Katarína Škulaviková, člen: Ľu-
bomír Opatovský, kontrolná
skupina č. 2 – Lieskové: vedúci:
Eduart Hertl, člen: Daniel Fa‐
bian, člen: Juraj Križko, kontrol‐
ná skupina č. 3 – Dolina: vedúci:

Marián Bečár, člen: Pavol Čaňo,
člen: Gabriela Čaňová.
●Schválilo uzavretie Kúpnej
zmluvy medzi Slovak Telekom,
a.s. a obcou Melčice-Lieskové na
kúpu pozemku pre obec Melči‐
ce-Lieskové v k. .ú. Zemianske
Lieskové, parc. č.103/2, druh po‐
zemku zastavaná plocha a ná‐
dvorie, ktorý je zapísaný na LV č.
147 o výmere 35 m2 za cenu 600
€ s DPH.
●Zobralo na vedomie informá‐
ciu o zámere zriadenia sociálne‐
ho podniku v obci.
●Zobralo na vedomie žiadosť
Neverejného poskytovateľa so‐
ciálnych služieb Sýkorka n. o. L.
Novomeského 2671/3, 911 08
Trenčín o uzatvorenie Rámcovej
zmluvy na rok 2022.
●Zobralo na vedomie žiadosť p.
Oľgy Kovačechovej o ukončenie
členstva v komisii sociálnej, by‐
tovej a zdravotnej.
●Schválilo Mgr. Soňu Fabianová
za člena v Komisii sociálnej, by‐
tovej a zdravotnej.

22. 09. 2021
Obecné zastupiteľstvo Melčice-
Lieskové:
●Schválilo v zmysle zákona č.
112/2018 Z. z. o sociálnej
ekonomike a sociálnych podni‐
koch a o zmene a doplnení nie‐
ktorých zákonov z 13. marca
2018 v znení Zákona č. 374/2019
Z. z. zo 16. októbra 2019, ktorým
sa mení a dopĺňa Zákon č.
112/2018 Z. z. o sociálnej
ekonomike a sociálnych podni‐
koch zámer na založenie Integ‐
račného sociálneho podniku,
ako spoločnosti s ručením ob‐
medzeným s názvom Obecný
podnik Melčice-Lieskové, s. r. o.
●Menovalo Mgr. Katarínu
Remencovú, starostku obce
Melčice-Lieskové konateľom
spoločnosti Obecný podnik
Melčice-Lieskové, s. r. o.
●Schválilo základné imanie
spoločnosti Obecný podnik
Melčice-Lieskové, s. r. o. vo výške
5 000,00 € (slovom: päťtisíc eur).
●Schválilo prípravu zakladateľ‐
skej listiny integračného sociál‐
neho podniku, ako spoločnosti
s ručením obmedzeným s ob‐
chodným názvom Obecný pod‐
nik Melčice-Lieskové, s. r. o., so
sídlom spoločnosti Obecný
úrad, Melčice-Lieskové č. 119, 913
05 Melčice-Lieskové, ktorého
jediným spoločníkom je obec
Melčice-Lieskové, sídlo Obecný
úrad, Melčice-Lieskové 119, 913
05 Melčice-Lieskové a prípravu
Podnikateľského plánu obecné‐

ho podniku vrátane prehľadu
ekonomických informácií.
●Schválilo pridelenie obecného
nájomného bytu č. 1 s cel‐
kovou výmerou 38,00 m2, ktorý
sa nachádza v polyfunkčnom
bytovom dome súpisné číslo 118
v obci Melčice-Lieskové, na par‐
cele č. 409 pánovi Dušanovi
Meravému, bytom Melčice-Lies‐
kové od 1. októbra 2021.

16. 11. 2021
Obecné zastupiteľstvo Melčice-
Lieskové:
●Schválilo zmenu rozpočtu obce
Melčice-Lieskové rozpočtovým
opatrením č. 5/2021 v zmysle
ustanovenia § 14 zákona č.
583/2004 Z. z. o rozpočtových
pravidlách územnej samo‐
správny a o zmene a doplnení
niektorých zákonov podľa pred‐
loženého návrhu.
●Zobralo na vedomie zmenu
rozpočtu obce Melčice-Lieskové
rozpočtovým opatrením č.
6/2021 v zmysle ustanovenia § 14
zákona č. 583/2004 Z.z. o roz‐
počtových pravidlách územnej
samosprávny a o zmene a dopl‐
není niektorých zákonov podľa
predloženého návrhu.
●Schválilo výšku poskytnutej
dotácie pre organizácie v obci
Melčice-Lieskové nasledovne:
●OZ ZO Slovenský zväz protifašis‐
tických bojovníkov Melčice-
Lieskové – 168 €
●OZ FSk Kolovrátok Melčice –
400 €
●Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi
a. v. na Slovensku Adamovské
Kochanovce – 500 €
●Rímsko-katolícky farský úrad
Adamovské Kochanovce – 500€
●ZO Jednoty dôchodcov Sloven‐
ska Melčice-Lieskové časť obce
Melčice- 590 €
●ZO Jednoty dôchodcov Sloven‐
ska Melčice-Lieskové časť obce
Lieskové – 980 €
●Slovenský zväz telesne posti‐
hnutých ZO Melčice-Lieskové –
231 €
●OZ Futbal – FK Melčice-Lieskové
– 16 500 €.
●Schválilo Plán kultúrnych a
športových podujatí v obci Mel‐
čice-Lieskové na rok 2022 podľa
prílohy zápisnice.
●Schválilo vykonanie inventari‐
zácie majetku obce Melčice-
Lieskové k 31. 12. 2021.
●Schválilo zloženie inventarizač‐
ných komisií pre vykonanie in‐
ventarizácie majetku obce Mel‐
čice-Lieskové k 31. 12. 2021 na‐
sledovne:

Z rokovania obecného zastupiteľstva
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●Ústredná inventarizačná komi‐
sia: predseda - Milota Habdá‐
ková, členovia – Mgr. Radovan
Sáska, Mgr. Katarína Remencová
●Inventarizačná komisia za kultú‐
ru: predseda – Mgr. Daniela Van‐
čová, členovia – Mgr. Monika
Mizeráková, Monika Rašičová,
Ján Škulavik, Peter Fabian, Dari‐
na Masárová
●Inventarizačná komisia za OcÚ:
predseda – Roman Mlčúch,
členovia - Ing. Zdenko Kopunec,
Ing. Branislav Fabian, Igor Kotá‐
sek, Ing. Janka Jančová.
●Schválilo zabezpečenie:
●finančných prostriedkov na spo-
lufinancovanie realizovaného
projektu Vnútorné vybavenie
kultúrneho domu v obci Melči‐
ce-Lieskové vo výške minimálne
5% z celkovej sumy, financova‐
nie prípadných neoprávnených
výdavkov z vlastného rozpočtu
obce.

●Schválilo Kúpnu zmluvu medzi
F-marketing, s.r.o. so sídlom: Sú‐
voz 1, 911 01 Trenčín a Obcou Mel‐
čice-Lieskové so sídlom: Melči‐
ce-Lieskové 119, 913 05 na staveb‐
né objekty v IBV Ragač – SO 02
Rozšírenie verejného vodovodu
a SO 03 Rozšírenie verejnej
kanalizácie, Melčice-Lieskové.
●Schválilo Kúpnu zmluvu medzi
VTP invest s.r.o. Súvoz 743/1
Trenčín a Obcou Melčice-Lies‐
kové so sídlom: Melčice-Lies‐
kové 119, 913 05 na stavebné ob‐
jekty v IBV Staničná – SO 02
Rozšírenie verejného vodovodu
a SO 03 Rozšírenie splaškovej
kanalizácie, Melčice-Lieskové.
●Zobralo na vedomie informácie
k uzatvoreniu Kúpnej zmluvy
uzatvorenej podľa § 588 a nasl.
Občianskeho zákonníka medzi
Slovak Telekom, a. s. Bajkalská
28, 817 62 Bratislava a obcou
Melčice-Lieskové, Melčice-Lies‐
kové 119, 913 05.

●Schválilo žiadosť p. Martina
Galka, Melčice-Lieskové 521 o
poskytnutie mimoriadnej dávky
vo výške 250 €.
●Zobralo na vedomie žiadosť p.
Tomáša Ondrkála, Melčice-Lies‐
kové 82 o výmenu vymedzenej
časti pozemku.
●Zobralo na vedomie žiadosť p.
Miroslava Stacha, Ivanovce č. 97
o povolenie pre projekt KSPaint‐
ball.
●Schválilo dotáciu vo výške 40 €
na jedného žiaka pre Centrum
voľného času, Braneckého 4 ako
súčasť ZŠ s MŠ sv. A. Svorada a
Benedikta, Braneckého 4, 911 01
Trenčín, v počte žiakov 4.
●Zobralo na vedomie urbanistic‐
kú štúdiu “Lokalita NB 20”, ktorá
bola vypracovaná na spodrob‐
nenie územného plánu obce
v súlade so záväznou časťou
Územného plánu obce Melčice-
Lieskové.

-JJ-

„Horný koniec v Melčiciach“
Ak ste v uplynulých týždňoch pre‐
chádzali našou obcou , určite va‐
šej pozornosti neunikli stavebné
práce v strede dediny smerom na
„horný koniec Melčíc“, kam dnes
zavítame v rubrike „Uličkami na‐
šej obce“. Tým skôr narodeným sa
v pamäti vynoria názvy „Milicho‐
vec, Jurčovec, Novákovec“, ktoré
sú spojené s „horným koncom“
Melčíc. Poďme spoločne navštíviť
uličku, ktorá vedie od križovatky
smerom hore dedinou.
Hneď na rohu ulice stojí budova
s názvom „Novákovec“. Ako spo-
mína p. Misároš, v minulosti pa‐
trila živnostníkovi Novákovi, ktorý
vo svojom dvore (dnes areál
Stavebniny) mal odstavené rôzne
mašiny a mláťačky, s ktorými
chodil na poľnohospodárske
práce v okolí i na „Maďari“. Na pre‐
pravu strojov využíval vlakovú do‐
pravu. Neskoršie v budove „Nová‐
kovca“ bola sporiteľňa otvorená
len v určitý deň a po revolúcii ob‐
čania mali možnosť si tam zájsť
do cukrárne. V zime na zákusok
a kávu, v lete na zmrzlinu. Vedľa
v miestnosti kaderníčka strihla,
farbila a robila účesy všetkým,
ktorí si chceli skrášliť svoj zovňaj‐
šok.
Naše kroky smerujú ďalej a hneď
vedľa si môžeme nakúpiť v super‐
markete „Jednota“. Predajňa
„Jednoty“ má svoju dávnu histó‐
riu a prešla mnohými úpravami
a zmenami. Dnes supermarket
ponúka široký sortiment tovaru
od potravín cez drogériu po krmi‐
vá pre zvieratá. V minulosti bola

predajňa rozdelená na Potraviny
a Vesnu (rozličný tovar). Každá
predajňa mala svoj vlastný vchod.
V potravinách by ste v tej dobe ur‐
čite márne hľadali mydlo, salámu
alebo hračky. V regáloch si našli
svoje miesto základné potraviny
ako chlieb (6 Kčs),rožok (0,30 ha‐
lierov) mlieko (2 Kčs), maslo (10
Kčs), múka, napolitánky...
V súčasnosti sa najčastejšie ako
obalový materiál na mlieko použí‐
va tetrapak, ktorý nám robí
starosti pri jeho likvidácii. Kedysi
ľudia nepoznali tento problém,
pretože po mlieko do obchodu
prišli s kanvičkou na mlieko
a predavačka im z veľkých ple-

chových konví „načapovala“ poža‐
dované množstvo mlieka.
V dlhých radoch sa čakalo aj
v minulosti, ale nie na zaplatenie
pri pokladni. Čakalo sa vonku
v rade pred obchodom, kedy pri‐
vezú chlieb. Kto chcel mať na
vianočnom stole mandarínky,
mohol si kúpiť len určité množ‐
stvo a to nie vždy každému sa
ušlo, pretože tieto citrusové plody
patrili k „podpultovému tovaru“.
V čase Vianoc miestni obyvatelia
mali možnosť si v potravinách ob‐
jednať a zakúpiť i vianočných
kaprov, ktorí plávali v kovových va‐
ničkách. Dlhé roky prevádzka po‐
travín fungovala pod vedením

ULIČKAMI NAŠEJ OBCE
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manželov Hantákových. Hneď
vedľa bola predajňa „ Vesna“, kde
predávali drogériu, odevy, bytový
a metrový textil, športové potreby,
no ponúkali i práčky a všetok bež‐
ný tovar, čo sa potreboval na dedi‐
ne. Vo dvore objektu (dnes za veľ‐
kou železnou bránou) sa chodilo
nakupovať mäso a mäsové výrob‐
ky do predajne „Mäsiarstvo“.
Mäso priviezli iba raz týždenne
a zákazníci museli čakať, kým
predavač mäso rozporcuje na
menšie kusy. Na mieste terajšej
Jednoty stál v minulosti obchod
s hostincom (cca r. 1928), kde sa
hrávali divadlá a konali zábavy.
Oproti Jednoty sa nachádza
zdravotné stredisko. Celá táto časť
i s obchodom „MAMA“ sa nazývala
„Milichovec“ podľa Milcha, ktorý
pochádzal zo židovskej rodiny
a ako uvádza p. Srvátka, Milich bol
taktiež vlastníkom mláťačiek. Bý‐
val v miestach, kde býva rodina
Birasová. V priestoroch zdravotné‐

ho strediska istý čas sídlila Žan‐
dárska stanica , kde mal svoj
príbytok slúžiaci žandár so svojou
rodinou. K Milichovcu patrila
i súčasná Vinotéka aj s dvorom,
kde našla svoje miesto Strojno-
traktorovej stanica (stro-je, trakto‐
ry..) a pokiaľ nebola postavená ad‐
ministratívna budova Poľnohos‐
podárskeho družstva, priestory sa
využívali i ako družstevné kance‐
lárie. Po revolúcii 1989 sa Milichov‐
com šírila vôňa čerstvo upečené‐
ho chleba z pekárne, v ktorej sa
pieklo aj iné pečivo.
V miestach, kde bývajú rodiny
Vengrínová a Knuppová, by sme
sa mohli so spomienkami p. Fa‐
bianovej zastaviť na bývalom „Jur‐
čovci“. Celá táto časť patrila
bohatému gazdovi. V prednej
časti neskôr stála Družstevná
škola práce, ktorá sa využívala ako
jedáleň ale i spoločenská miest‐
nosť (napr. na svadbu) a vzadu
stáli maštale, v ktorých sa chovali

kone. Horný koniec sa v minulosti
stal obľúbenou „destináciou“ detí
a mládeže najmä v zimnom ob‐
dobí. S radosťou využívali domáce
lyžiarske a sánkarské stredisko
„Krajčovec“, ktoré sa nachádzalo
za domom rodiny Michaličkovej,
na zimné radovánky.
Ak by sme pokračovali v našich
potulkách ďalej, prešli by sme poľ‐
nou cestičkou cez „Hliník“ do
„Mlynov“. Ale to až nabudúce.....

-DF-

Dobrovoľní hasiči ukončili letné
prázdniny pátracou akciou po ne‐
zvestnom občanovi našej obce.
Do tejto pátracej akcie sme sa pri‐
pojili spolu s dobrovoľnými hasič‐
mi susedných obcí. Za čo patrí
veľká vďaka DHZ Ivanovce, DHZ
Adamovské Kochanovce a DHZ
Chocholná Velčice. Touto akciou
sme si utvrdili, že okrsok č.8 do,
ktorého patrí aj naša DHZ je pri‐
pravený pomáhať aj pri takýchto
náročných a zodpovedných úlo‐
hách. Na sobotu 4. septembra
sme dostali pozvánku na súťaž
hasičských družstiev. Súťaž
usporiadal Dobrovoľný hasičský
zbor obce Ivanovce. Miesto
konania súťaže bolo futbalové ih‐

risko v Ivanovciach a za náš ha‐
sičský zbor sme prihlásili jedno
súťažné družstvo do kategórie
muži. Naše družstvo na tejto
súťaži obsadilo 6. miesto. Na tom‐
to peknom umiestnení má zá‐
sluhu aj početná skupina fanúši‐
kov, ktorá celú súťaž nášmu druž‐
stvu držala palce a povzbudzova‐
la ho. Touto súťažou sme ukončili
súťažný rok a už teraz sa tešíme
na ďalšie spoločné stretnutia pri
hasičských súťažiach. Okrem
súťaží je u dobrovoľných hasičov
dôležitá aj príprava k rôznym
zásahom. Preto sa naši členovia v
septembri zúčastnili na dvoj‐
dňovom súčinnostnom cvičení
zložiek integrovaného záchran‐

ného systému. Toto cvičenie sa
konalo v katastri obce Soblahov.
Úlohou cvičenia bolo zvýšenie ko‐
ordinácie pri zásahu a zároveň
zvýšenie súčinnosti s profesionál‐
nymi jednotkami. Cvičenia sa zú‐
častnili jednotky z celého okresu
Trenčín, celkovo 33 jednotiek. S
rôznou technikou si každá
jednotka plnila určené úlohy.
Toto cvičenie bolo zároveň veľkou
previerkou zúčastnených dobro-
voľných hasičských jednotiek.
Bola to previerka pripravenosti,
akcie schopnosti výjazdu a pre‐
ukázania zručností, ktoré počas
výcvikov, jednotliví členovia
dobrovoľných zborov nadobudli.
Nové skúsenosti a vedomosti po‐
čas roka naberáme aj na rôznych
školeniach. Jedným z takýchto
školení, ktorého sa zúčastnili naši
členovia, bolo aj školenie prvej
pomoci. Školení sa tento rok veľa
neuskutočnilo, no vo vzdelávaní
členov chceme pokračovať aj bu‐
dúci rok. Samozrejme našou
hlavnou úlohou je byť pripravený
a v prípade potreby pomôcť ob‐
čanom našej obce. Na záver
chcem v mene celého DHZ Melči‐
ce – Lieskové popriať všetkým
krásne vianočné sviatky so svoji‐
mi blízkymi veľa šťastia, zdravia,
lásky a pohody v novom roku.

Predseda DHZ

DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR MELČICE-LIESKOVÉ
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Rok 2021 si zaslúži mnohé nezvyčajné prívlastky. Aký
vlastne bol? Ťažký, smutný, neobyčajný. Je čas, aby
sme bilancovali. Napriek všetkému ,čo sa deje okolo
nás v súvislosti s pandémiou, sme sa snažili stretá‐
vať, spoznávať nové veci, robiť si navzájom radosť.
Spoločne sme si posedeli na Ranči a pochutnali na
dobrom jedle. Zaspievali sme si pri harmonike
a hneď bolo všetko krajšie a farebnejšie.
Vystúpenie heligonkárov zo širokého okolia na III.
ročníku Melčicko – Lieskovských Heligonkárov bol
silný zážitok. Všetci prítomní precítili pocit spolupa‐
tričnosti a radosti, ktorá nám už trochu chýbala.
Snažili sme sa udržiavať poriadok na cintoríne a pri
Pamätníku Jána Smreka. Zorganizovali sme 2x bri‐
gádu s veľmi slušnou účasťou.
Členky výboru JDS pripravili pre všetkých svojich
členov vianočné balíčky a pre jubilantov pekný vinš
a sladkosť. Napriek tomu, že činnosť našej organizá‐
cie je slabšia, hoci sme mali smelé predstavy, musí‐
me sa prispôsobiť momentálnej situácii. Teší nás, že
sme zdraví a ďakujeme obecnému úradu za všetky
pekné slová a starostlivosť.
Blíži sa koniec roka 2021. Toto obdobie sa spája s

najkrajšími sviatkami v roku. Prichádzajú Vianoce.
V mene našej organizácie prajeme všetkým obyva‐
teľom obce sviatky čisté a biele ako sneh, v živote
len radosť, zdravie a smiech.

Výbor ZO JDS

Základná organizácia Jednoty dôchodcov - časť Lieskové

Ako sme prežili druhú polovicu
roka 2021?
Aktivity JDS, časť Melčice boli tak,
ako celý náš život, viac alebo
menej ovplyvňované pandémiou
ochorenia COVID-19. Na začiatku
leta sme mali veľa plánov a pek‐
ných predstáv, ako by sa dalo pre‐
žiť, keďže situácia sa mierne zlep‐
šila. Využili sme toto obdobie na
to, aby sme konečne uskutočnili
výlet aspoň do nášho krajského
mesta – Trenčína. Potešili sme sa
novej atrakcii v Trenčíne, turistic‐
kému vláčiku s názvom Matúš
Čák. Previezli sme sa teda mes‐
tom až na Brezinu, čo bolo pre
mnohých z nás zvlášť zaujímavé,
keďže do týchto častí mesta sa
zvyčajne nedostaneme. Z Breziny
sme prešli ku kyselke v Kubrici,
kde sme si dali malé občerstvenie.

V auguste bol príjemnou akciou
Deň obce. Deň bol plný hudby,
spevu a tanca. Naše členky zabez‐
pečovali občerstvenie pre vy‐
stupujúcich a členov súborov, ako
aj ostatných účastníkov prog‐
ramu. Boli sme veľmi radi, že sme

mohli byť súčasťou príjemného
popoludnia. Podobne sa naše
členky zapojili aj do prípravy a za‐
bezpečenia občerstvenia členov
súborov a vystupujúcich na krás‐
nej akcii Stretnutie heligonkárov
zo širokého okolia, ktorá sa konala
v septembri.

V jeseni sme sa už tradične zapo‐
jili do úpravy verejných priestorov.
Čistili sme cintorín, priľahlé par‐
kovisko a chodníky od popada‐
ných listov a vysádzali sme kvety.
Počasie bolo veľmi priaznivé, na
slniečku nám čas príjemne
ubiehal.

Listy opadali, blíži sa zima, kedy je
síce menej slnka, ale zase sme
v tomto období zvykli robiť pred‐
vianočné stretnutie s našimi člen‐
mi. Žiaľ, podobne ako minulý rok,
ani tento rok sa zo zrejmých dôvo‐
dov nepodarí takéto posedenie
zorganizovať. Nechceli sme však
podľahnúť smútku a zostať sedieť
so založenými rukami. Prežívame
náročné obdobie, najmä z hľadis‐
ka zdravia, preto sme pre našich

členov pripravili vitamínové balíč‐
ky aj s maškrtou. Balíčky sme
poroznášali všetkým našim
členom. Hoci sme sa teda ne‐
mohli stretnúť na spoločnej akcii,
aspoň takýmto spôsobom sme sa
videli a porozprávali.

Nezabúdame ani na našich jubi‐
lantov, v Mikulášskom období
sme ich preto všetkých znovu
ponavštevovali s malou pozornos‐
ťou a blahoželaním.
Blížia sa Vianoce. Každý ich preží‐
va inak, ale spája nás to, že toto
obdobie nás robí aspoň trošku
lepšími, príjemnejšími a vzájom‐
ne pozornejšími.
Nech teda vľúdne slovo, láska
a radosť vianočnú pohodu naplní,
Nech vám mierou vrchovatou na‐
sype šťastia do dlaní.
Nech zvony zvonia a srdcia plesa‐
jú,
Nech sviece horia a čaše štrngajú.
Všetkým obyvateľom našej obce
prajeme krásne Vianoce a šťastný
nový rok!

Výbor Jednoty dôchodcov
Melčice

Základná organizácia Jednoty dôchodcov – časť Melčice

Milí čitatelia obecných novín,
ako ten čas rýchlo plynie...zdá sa
mi, akoby to bolo včera, čo som pí‐
sala článok k veľkonočným sviat‐
kom a o chvíľu sú tu sviatky ra‐
dosti, pokoja, lásky a porozumenia
- čas vianočný. V kútiku duše všet‐
ci veríme, že s prichádzajúcim
rokom 2022 budeme slová ako
"pandémia, Covid 19, rúška a od‐
stup" počuť z médií čoraz menej a

menej, až sa úplne vytratia z na‐
šich životov. Hoci sa situácia na jar
zlepšovala, stále sme museli do‐
držiavať pandemické opatrenia.
Ani sme nedúfali v to, že by sa
nám podarilo zorganizovať kul‐
túrne podujatie, no ako sa ľudovo
hovorí, možno aj motyka vystrelí.
Viac-menej som bola dotlačená
zorganizovať podujatie a to viace‐
rými heligonkármi, ktorí sa domá‐

hali zahrať si znova po dlhej dobe.
Preto ma veľmi teší, že sa predsa
podarilo zorganizovať stretnutie
heligonkárov s dodržaním na-
riadených bezpečnostných opa‐
trení. V sobotu 11. 09. 2021 sa v
priestoroch futbalového ihriska
konal 3. ročník (bol by už 4.ročník)
tradičného kultúrno-spoločen‐
ského podujatia „Melčicko-Lies‐
kovská heligónka“, ktorú sme zor‐

Občianske združenie FSK Kolovrátok
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ganizovali v spolupráci s obcou
Melčice-Lieskové.
Na úvod všetkých prítomných
divákov a účinkujúcich privítala
starostka obce Mgr. Katarína
Remencová. Po prvýkrát nám
akciu odmoderovala Mgr. Margita
Lichnerová, ktorú sme veľmi prek‐
vapili s naším návrhom, no mys‐
lím si že bez akejkoľvek prípravy
to zvládla na jednotku, za čo jej
patrí veľká vďaka.
S heligónkou na pleci, vyoblieka‐
ný v krojoch a s úsmevom na tvá‐
rach učinkujúcich sa opäť rozo‐
zvučali tóny heligónky po celom
Melčickom chotári. Medzi účast‐
níkmi boli všetky vekové kategó‐
rie, od najmladších až po seniorov.
Z 50 prihlásených účinkujúcich sa
zúčastnilo 45, takže bolo sa na čo
pozerať. Vraj najlepších heligon‐
károv nájdete na Orave.
A že tomu tak bolo, sa presvedčili
diváci vystúpením bratov Mace‐
kových zo Zázrivej, ďalej to boli
Čimhovskí heligonkári, Podzobor‐
skí, Nitrianskí a mnoho daľších,
ktorí spríjemnili krásne sobotné

popoludnie pre všetkých prítom‐
ných. Všetci heligonkári boli vý‐
borní a nechýbali ani humorné
príspevky niektorých účinkujú‐
cich.
Všetkým heligonkárom chcem
poďakovať a zaželať veľa radosti s
heligónkou, nech rozveseľujú a
rozdávajú radosť všade tam, kde
účinkujú.
Poďakovanie patrí aj dlhoročným
verným divákom a dúfam, že bu‐
dúci 4. ročník bude minimálne
tak vydarený ako bol tohoročný.
Ďakujeme Poľnohospodárskemu
družstvu Melčice-Lieskové, ktoré
nám dobrovoľne vypomohlo pri
vstupnom a varení gulášu, po‐
mocníčkam p. Ondrejičkovej a
Moravčíkovej za pomoc v kuchyni
a taktiež členkám našej skupiny.
Cením si výpomoc po celé tri dni
mojej rodine a priateľom.
Vďaka patrí aj starostke obce Iva‐
novce Bc. Márii Hládekovej za
požičanie setov a finančnú pod‐
poru. Ďakujeme všetkým spon‐
zorom za finančnú ako aj mate‐
riálnu pomoc.

Veľké poďakovanie patrí súkrom‐
nému podnikateľovi Braňovi On‐
dráškovi a jeho rodine za krásne
pripravené a vyzdobené pódium.
Samozrejmosťou je aj poďakova‐
nie obci Melčice-Lieskové, bez
ktorého by sme nemohli zorgani‐
zovať také nádherné podujatie.
Taktiež ďakujem zamestnancom
obce Melčice-Lieskové za prípravu
a postavenie stanov na akciu.
Tak čo už dodať na záver? Prajem
vám všetkým veľa optimizmu,
úsmevu na tvári, radosť zo života,
no hlavne veľa, veľa zdravia. Ak
som na niečo alebo na niekoho za‐
budla, veľmi sa ospravedlňujem.
Ak láska topí ľad, čo pani zima vy‐
čarila, ak dá človek viac ako v sebe
skrýva, ak vládne všade ticho a
počuť praskať mráz, padajúce
vločky a v detských očiach jas, tak
prišla doba, keď pre každého z vás
máme pár prívetivých viet - sú tu
Vianoce a nad čaro Vianoc nič
krajšie niet! Veselé Vianoce a
šťastný nový rok vám prajú
členovia FSk Kolovrátok.

Oľga Holásková

Vážení priatelia,
blíži sa čas najkrajších sviatkov v roku, čas pokoja,
mieru a rodinných stretnutí. Každá zapálená svieč‐
ka na adventnom venci nám pripomína, že sa blížia
Vianoce. Rok 2021, ktorý sa o pár dní skončí, môže‐
me definovať ako náročný, výnimočný. Počas celé‐
ho roka toľkokrát sme pripravovali rôzne aktivity,
stretnutia pre našich členov, ktoré sme na poslednú
chvíľu boli nútení zrušiť kvôli pandémii koronavíru‐
su. Nám sa podarilo zrealizovať výročnú členskú
schôdzu na začiatku roka. Po oficiálnej časti, kedy
vystúpila i naša pani starostka Mgr. Katarína
Remencová a pani Ronayová - predsedkyňa KO SZ
telesne postihnutých, sme diskutovali o predne‐
sených návrhoch na našu činnosť. Tiež sme sa zú‐
častnili posedenia na Ranči. Pri harmonike
a dobrom jedle sme posedeli a podebatovali
v priateľskej pohode. Jedinou istotou v tomto čud‐
nom období sú Vianoce, ktoré boli aj budú. Či
s koronou alebo bez...

Tak ako každý región na Slovensku sa líši nárečím,
históriou alebo jedlom, aj vianočné zvyky sa líšia

v každom kraji a tým sú jedinečné. Napr. oblátky
patria k štedrovečernému stolu. Na západe ich pô‐
vodne piekli učitelia, jedli sa s cesnakom, ktorý mal
chrániť pred zlými silami alebo medom, ktorý mal
dodať ľuďom dobrotu. Ďalšou špecialitou západné‐
ho Slovenska sú vianočné polievky. Od kapustnice
na rôzne spôsoby, strukovinové polievky až po ha‐
lászlé.

Vážení priatelia,
nech budete cez Vianoce kdekoľvek a s kýmkoľvek,
prežite ich v plnom zdraví so šťastím, láskou a po‐
kojom. A čo je naše novoročné prianie? Aby sa pan‐
démia koronavírusu dostala pod kontrolu a všetko
sa vrátilo do normálu, aby sme sa mohli stretávať
a dobehnúť zameškané.
Dovoľte nám, aby sme sa poďakovali za finančnú
pomoc od Obce Melčice-Lieskové v prospech náš‐
ho združenia. Želáme Vám krásne Vianoce, zaslúže‐
ný odpočinok pri vianočnom stromčeku a relax
v kruhu najbližších.

Výbor SZTP

Základná organizácia Slovenského zväzu telesne postihnutých
Melčice Lieskové
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Leto sme ukončili 77. výročím Slovenského národné‐
ho povstania, ktoré sme si pripomenuli obvyklým
spôsobom, položením venca k pamätníku v Melči‐
ciach, básňou a piesňou.
Otvorením školského roka sa začala nová etapa pre
rodičov, pre žiakov, aj pre starých rodičov, ktorí si
chodia pre svoje vnúčatá do družiny a do materskej
školy. Všetci smemali v sebe nádej na nový zajtrajšok.
Opäť sa v areáli školy striedali emócie. Bolo vidieť oča‐
kávanie v očiach malých prváčikov, úsmev na tvárach
kamarátov, ktorí po prázdninách opäť stretli svoje
spriaznené duše, aj smutné tváre veľkých žiakov,
ktorým bolo lepšie doma. Starostka obce otvorila
školský rok a všetko sa mohlo opäť začať.
Vraví sa, že heligónka je nádherným odkazom pred‐
kov, dychom histórie a dušou ľudových piesní. I my
v obci sme prispeli k jej rozvoju a zachovaniu pre
ďalšie generácie. V septembri sa v obci Melčice-Lies‐
kové stihli stretnúť heligonkári zo širokého okolia
a našou obcou sa šírila hudba, optimizmus a čaro
ľudovej kultúry.
Neskôr sa naša obec podieľala na organizácii turis‐
tickej akcie „Stretnutie rodákov a turistov na Dúžni‐
ku“. Srdce turistu sa opäť nezaprelo a tak aj tento rok
na Dúžniku vznikla jedna veľká rodina, ktorá má
spoločnú vlastnosť – lásku k prírode.
„Hodový víkend“ bola posledná akcia, ktorá sa
konala za prítomnosti občanov. Pandemické opa‐
trenia sa sprísňovali a my sme ešte stihli spojiť šport
s hudbou a pripraviť hodový víkend. Od tohto oka‐
mihu naša obec opäť stíchla. V októbri –„Mesiac úcty
k starším“ starostka obce so zástupcom starostky
rozniesli jubilantom darčeky, pracovníci obce roz‐
niesli darčeky aj našim malým narodeným bábät‐
kám a tiež sme doručili do domácností aj vitamíny
a kalendáre na rok 2022 občanom nad 65 rokov. Pri‐
hovárali sme sa vám len prostredníctvom miest‐
neho rozhlasu, webovej stránky obce, FB stránky
obce, telefonicky a osobne, ak ste nás navštívili na
obecnom úrade. Zosnulých sme si v novembri uctili
zapálením sviečky za každého, kto odišiel do več‐
nosti a položením venca ku krížu na oboch našich
cintorínoch. Dúfame, že ste v každom čase cítili od
nás spolupatričnosť, či už išlo o jubilantov, o naro‐
dených, či pozostalých. A čo nás čaká v ďalšom ob‐
dobí? Nevieme, ale zostávame s vami!

-JJ-

Jeseň v našej obci

Obec Melčice-Lieskové vyhlásila
súťaž o najkrajšiu jesennú výzdobu
predzáhradky v našej obci. Prešli
sme sa dedinkou a urobili foto‐
grafie tých najkrajších. Zasadla
nezávislá komisia, ktorá z najkraj‐
ších vybrala tie najoriginálnejšie. Na
výhercov čaká odmena, ktorá im
bude doručená.

Ocenené výzdoby:
rodina Kutišová rodina Zahradníková rodina Benková

Jesenná výzdoba v predzáhradkách
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Aj v tomto čísle nezabúdame na to, ako vám uľahčiť
vybavovanie na obecnom úrade. Budeme sa ve‐
novať - Udeleniu súhlasu na výrub drevín
Vybavuje:
Oddelenie životného prostredia
Dagmar Fabianová
032/ 64 902 98
0911 023 510

danepoplatky@melcice-lieskove.sk
podateľňa@melcice-lieskove.sk

Čo potrebujete
• doručiť vyplnenú žiadosť vrátane príloh na tunajší

Obecný úrad v Melčiciach -Lieskovom

Prílohy k žiadosti
• kópiu katastrálnej mapy parcely, na ktorej drevina

rastie alebo iný doklad umožňujúci identifikáciu
dreviny v teréne, s jej zakreslením navrhnutej
na výrub,

• doklad o vlastníctve k pozemku, na ktorom
drevina rastie,

• súhlas vlastníka, správcu, prípadne nájomcu (ak
mu takéto oprávnenie vyplýva z nájomnej zmluvy)
pozemku, na ktorom drevina rastie, ak žiadateľ nie
je jeho vlastníkom (správcom, nájomcom),

• doklad o preukázaní dôvodov uvedených
v žiadosti (§17 ods. 10 vyhlášky MŽP SR č. 24/2003
Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z. z.
o ochrane prírody a krajiny),

• doklad o zaplatení správneho poplatku podľa zá‐
kona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch – fy‐
zická osoba 10 € / právnická osoba alebo fyzická
osoba oprávnená na podnikanie, ktorej predmet
činnosti súvisí s podanou žiadosťou 100 €.

• stanovisko vlastníkov bytov, resp. spoločenstva
vlastníkov bytov k navrhovanému výrubu.

Súvisiace predpisy
• Zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny

• Zákon č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch
v znení neskorších predpisov

• Vyhláška MŽP SR č. 24/2003 Z. z., ktorou sa vy‐
konáva zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody
a krajiny

Poplatky
Položka 160 zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych po‐
platkoch

• fyzická osoba: 10 €
• právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená

na podnikanie, ktorej predmet činnosti súvisí
s podanou žiadosťou: 100 €

Oslobodenie
• Od poplatku podľa tejto položky sú oslobodené

múzeá s prírodovedným zameraním a verejné vy‐
soké školy.

• Od poplatku za podanie žiadosti na vydanie sú‐
hlasu na prieskum a výskum osobitne chránených
častí prírody a krajiny a od poplatku za podanie
žiadosti na činnosť súvisiacu s vykonávaním vý‐
skumu a prieskumu sú oslobodení žiaci a študenti
stredných škôl a vysokých škôl po predložení po‐
tvrdenia o návšteve školy, ak vykonávajú výskum a
prieskum osobitne chránených častí prírody a kra‐
jiny v záujme ochrany prírody a krajiny.

• Od poplatku podľa tejto položky sú oslobodení
žiadatelia, ak nimi podaná žiadosť súvisí s od‐
straňovaním stromov a krov v ochranných pás‐
mach podľa osobitných predpisov.

Lehota na vybavenie
• do 30 dní

Tlačivo
• vzor tlačiva sa nachádza na webovej stránke obce

Melčice-Lieskové v časti „ Ako vybaviť - Tlačivá -
Žiadosť - Súhlas na výrub drevín“.

Dagmar Fabianová

AKO VYBAVIŤ

Užitočné rady pre občanov pri kompostovaní
prípadne zakladaní kompostoviska v záhrade
Aké základné podmienky musíme splniť pri kom‐
postovaní:
1. použiť na kompostovanie čo najrozmanitejší bio‐

logický materiál,
2.zabezpečiť dostatočný prístup vzduchu ku kom‐

postovaciemu materiálu,
3.zabezpečiť dostatočnú vlhkosť kompostovacieho

materiálu,
4.zvoliť správne zloženie a veľkosť materiálu v za‐

kládke.
5.
Správne umiestnenie kompostoviska
Správnu polohu kompostoviska si musíme vopred
pre založením premyslieť, aby sme počas priebehu
rozkladu nemuseli kompost premiestňovať na iné
miesto v záhrade.

Základné pravidlá pri zakladaní kompostoviska
kompostovisko by nemalo byť príliš ďaleko od
domu,
mal by byť k nemu umožnený jednoduchý prístup
za každého počasia,
okolo kompostoviska by mal byť ponechaný do‐
statočný priestor pre manipuláciu s náradím,

odporúča sa zrealizovať spevnený podklad
pracovného miesta (nie kompostoviska), ktorý po‐
môže hlavne pri daždivom počasí,
kompostovisko by malo byť postavené tak, aby
žiadnym spôsobom neobmedzovalo proces roz‐
kladu, neodporúča sa umiestnenie na priamom
slnku alebo silnom vetre, kde materiál rýchlo vysy‐
chá a bez vlhkosti proces nepokračuje,
aby sme zabránili prílišnému zamokreniu, je
vhodné vytvoriť polopriepustnú ochranu z listov
pod stromom alebo krom. Na tento účel je tiež
možné použiť špeciálnu fóliu na prikrytie, ktorá
prepúšťa vzduch, no nie vodu, ale aj poklop, ktorý
v prípade dlhotrvajúcich dažďov môžeme položiť
na zásobník.

Kompostovanie v zakládke - hrobli
Hrobľa je základom všetkých foriem kompostova‐
nia. K jej výstavbe nie je potrebný žiaden zásobník.
To znamená, že je najmenej finančne náročná. Stačí
materiál vhodne navrstviť, prípadne zakryť. Používa
sa hlavne tam, kde je veľa biologického materiálu a
dostatok priestoru. Hlavnou nevýhodou je totiž väčší
záber pôdy ako pri zásobníkoch. Pokiaľ ide o rozme‐
ry, pre domáce kompostovanie sa odporúča šírka
najviac 2 m. Tým sa obmedzí aj výška na asi 1,5 m

ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

mailto:mailto:danepoplatky@melcice-lieskove.sk
https://www.humenne.sk/download.php?file=s03/sub/zakon+543%2F2002
https://www.humenne.sk/download.php?file=s03/sub/zakon+145%2F1995
https://www.humenne.sk/download.php?file=s03/sub/vyhlaska+24%2F2003
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompost
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(kvôli stabilite). Dĺžka môže byť rôzna, podľa potreby.
S pribúdajúcim časom sa hrobľa môže predlžovať
tak, že sa na konci hromadia nové bioodpady a na
začiatku sa odoberá hotový kompost. Ak však tomu
zabráni nedostatok miesta, môže sa vytvoriť aj nová
hrobľa. Najdôležitejšie je vybrať vhodný priestor.
Nezabudnime na voľný priestor na prehodenie za‐
kládky z dôvodu manipulácie s náradím.

Kompostovanie v zásobníkoch
Zásobníky na kompost sú vhodné hlavne tam, kde
je nedostatok miesta, kde potrebujeme mať kom‐
postovaný materiál z rôznych dôvodov zakrytý. Pri
troche fantázie a zručnosti môže zásobník pôsobiť
atraktívne a dotvoriť tak vzhľad záhradky. Ak sme sa
už pevne rozhodli pre zásobník, je potrebné zodpo‐
vedať si na niektoré otázky. Hlavne na to, aký veľký
má byť zásobník (záleží od množstva materiálu), z
akého materiálu, či si ho zhotovíme sami z dreva
alebo si kúpime hotový plastový, kovový, murovaný
atď. a koľko sme ochotní zaň zaplatiť. Skôr ako sa
rozhodneme, je dobré sa oboznámiť s niektorými
ich vlastnosťami.

Drevené zásobníky
sú vhodné a väčšinou najlacnejšie a najlepšie zapa‐
dajú do celkového rámca prírodne stvárnenej záh‐
rady. Drevo je dobre opracovateľné, a preto si z neho
môžeme zhotoviť zásobník aj sami doma "na
mieru". Takto vytvorené zásobníky patria medzi tie
najvkusnejšie. Najlepšie sa osvedčili zásobníky s od‐
nímateľnou prednou stenou (dobrá manipulácia s
kompostovaným materiálom). Najčastejšou chybou
pri zhotovovaní takýchto zásobníkov je vytvorenie
nedostatočných alebo naopak príliš veľkých vet‐
racích otvorov (dostatočné otvory sú cca 5 cm). Naj‐
väčšou nevýhodou týchto zásobníkov je obmedze‐
ná životnosť, nakoľko sú vystavené neustálemu
vplyvu počasia v procese rozkladu. Pri výbere mate‐
riálu je potrebné zistiť či drevo nebolo vopred ošet‐
rené konzervačným prípravkom, ktorý obsahuje
jedovaté látky. Jedovaté látky by sa mohli cez kom‐
post dostať späť do potravinového reťazca.

Betónové a kamenné zásobníky
sú finančne náročnejšie, no trvanlivé, vhodné skôr
do väčších záhrad. Pôsobia mohutným a ťažkým
dojmom. Zásobník by nemal mať spodnú časť vybe‐
tónovanú ( z dôvodu, aby sme nezabránili prístupu
pôdnych organizmov). Nesmieme zabudnúť na vet‐
racie otvory a na vytvorenie možnosti odtoku nad‐
bytočnej vody. Ich výhodou je, že sa používajú tam,
kde je zvyškový alebo ľahko dostupný stavebný

materiál. Znižujú sa tým náklady na jeho výstavbu.
Pri týchto zásobníkoch je potrebné dôkladné na‐
plánovanie ich umiestnenia v záhrade. Dodatočné
premiestňovanie je veľmi zložité. Pri ich výstavbe sa
neodporúča používať materiály, ktoré by mohli ob‐
sahovať škodlivé látky (azbest, eternit, atď...).

Zásobníky z pletiva
je veľmi jednoducho zhotoviteľný, no pri dnešných
cenách vhodného pletiva aj finančne náročnejšia
možnosť na kompostovanie. Opticky je najmenej
nápadný, v záhrade pôsobí stále akosi provizórne.
Na zhotovenie kompostovacieho zásobníka z pletiva
nám stačí zhruba 3 m pletiva aj použitého (podľa
veľkosti) s menšími otvormi v pletive, ktoré sa stočí
a na konci spojí (je dobré ak je spoj ľahko rozobera‐
teľný). Výška zhotoveného zásobníka by nemala vý‐
razne presahovať výšku 1,2 m (z dôvodu jednoduch‐
šieho ukladania kompostovaného materiálu a z dô‐
vodu stability. Na zlepšenie stability je vhodné ak po
obvode zásobníka umiestnime 3 - 4 (drevené alebo
kovové) koly a pletivo pevne prichytíme. Na zmier‐
nenie vplyvu nadmerného premočenia alebo vysy‐
chania sa môže na vnútornú stranu takto zhotove‐
ného zásobníka upevniť čierne plastové vrece s vet‐
racími otvormi po celej ploche.

Plastové zásobníky
môžu byť uzavreté (kompostéry) alebo otvorené
(klasické latkové z recyklovaných plastových profi‐
lov). Uzavreté umožňujú kompostovanie aj v malých
priestoroch (napr. malé predzáhradky, balkón, tera‐
sa atď.). Ich najväčšou nevýhodou je vysoká nákup‐
ná cena a malý objem. Spočiatku nám, ak nie sme
zvyknutí na uzavreté systémy, bude robiť problém
dosiahnuť regulovaný rozklad. Slabé prevzdušnenie,
malý priestor a malá možnosť dodatočného spraco‐
vania sú hlavné problémy, ktoré sťažujú rozklad. Na
jednej strane má materiál sklony k zamokreniu, na
druhej, keď je zásobník tmavej farby vystavený
priamemu slnku, vzniká nebezpečenstvo vysušenia
materiálu. Ak však dodržíme všetky pravidlá kom‐
postovania, materiál sa nám v týchto zásobníkoch
rozloží rýchlejšie ako v otvorených zásobníkoch. Nie‐
ktoré druhy plastových zásobníkov sú vhodné na
dážďovkové kompostovanie.

Otvorené plastové kompostéry
(z rôznych profilov) plnia tú istú funkciu ako drevené
zásobníky. Majú však oproti dreveným zásobníkom
jednu veľkú výhodu nepomerne dlhšiu životnosť
bez potreby ošetrovania.

Dagmar Fabianová

O láske k prírode a turistike, čo je
ich hnacím motorom, túžby
a ciele... o tom nám porozprávali
občania z našej obce, ktorí nachá‐
dzajú v prírode voľnosť a slobodu.
So zaujímavými výzvami nám
oboznámili Veronika Žitnáková
a Mirka Malcová.

Turistike sa venujeme už dlhodo‐
bo. Všetko to však začalo v lete
2020 našou prvou výzvou „Doby
Tatry“. Odvtedy sme zažili atmo‐
sféru výziev a zdolávania vrcholov
a spoznávali nových ľudí. Všetci
sme kamaráti, ktorí sa na horách

podporujú, prihovoria sa jeden
druhému a zdieľajú tie brutálne
pocity, ktoré nám hory dávajú.
Ľahké to nebolo a to na tom
milujeme. Skoré vstávania,
únava, bolesť nôh, otlaky. Na to
všetko však človek zabudne, keď
stojí na vrchole s tým brutálnym
pocitom eufórie a víťazstva. Nie
víťazstva nad horou, ale víťazstva
nad sebou.
Projekt začína výberom výzvy,
kedy je potrebné včas sa zaregis‐
trovať. V každej výzve sú poctivo
vybrané tie najkrajšie vrcholy,
ktoré tvoria dané pohorie. Je

treba zdolať vrcholy a odfotiť sa
na každom z nich za 3 mesiace.
Fotku treba nahrať do svojho
profilu na webe. Vrcholy nie je
možné vymieňať za iné. Pri tomto
projekte je úžasné, že pomáha‐

VYHRALI SAMI NAD SEBOU

http://cs.wikipedia.org/wiki/Biologicky_rozlo%C5%BEiteln%C3%BD_odpad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pletivo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pletivo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stabilita
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pletivo
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me prírode. Za každý zdolaný vr‐
chol vo výzvach DOBY HORY za
nás organizátori zasadia jeden
strom vo Vysokých Tatrách. Čím
viac výhľadov zažijeme, tým viac
pomôžeme prírode. Okrem toho
prispievame na obnovu turistic‐
kých chodníkov. Hory dávajú
úžasné zážitky a je pekné im to
vrátiť. Na konci výzvy dostaneme
krásnu odmenu v podobemedai‐
lí, ktoré nám po dokončení výzvy
pošlú a bude nám to navždy pri‐
pomínať zdolanú prekážku. Kaž‐
dá je jedinečná a vyobrazuje vr‐
choly, na ktorých sme boli. Vysoké
Tatry: Jahňací štít, Kopské sedlo,
Východná Vysoká, Kôprovský štít,

Kriváň, Rysy a Slávkovský štít.
Západné Tatry: Babky, Sivý vrch,
Baranec, Plačlivé, Baníkov, Jaku‐
bina, Volovec a Klin. Ukončenie
,,letnej“ turistickej sezóny sme
mali v podobe splnenia si svojho
sna a to výstupom na Gerlachov‐
ský štít - najvyšší vrchol na
Slovensku s horským vodcom
Antonom Suchým.
Od začiatku roka (2021) sme ab‐

solvovali mnoho turistík. Do dneš‐
ného dňa je to približne 425 nád‐
herných prejdených kilometrov,
ktoré ale určite do konca roka
ešte navýšime. Momentálne sme
sa zaregistrovali do zimnej výzvy
FINISHER TOUR 2021/2022 - obja‐
vuj Slovensko. Zimná výzva po‐
zostáva v zdolaní 8 ľubovoľných
túr na Slovensku za 3 mesiace v
určenom termíne 01.12.2021 -
29.02.2022 alebo 6 určených chát
- vysokohorské chaty vo Vysokých
Tatrách (Chaty: Rainerova chata,
Skalnatá chata, Chata pod Solis‐
kom, Sliezky dom, Chata pri ze‐
lenom plese, Zámkovského cha‐
ta) + 2 vlastné zimné túry na
Slovensku a odfotení sa na nich.
Celá výzva je buď zdarma (bez re‐

gistrácie) alebo registrácia (za
poplatok) + 3D finisher kovová
medaila za odmenu. Samozrej‐
me ak nám to aktuálne pod‐
mienky a zdravie dovolí, budeme
sa znova chcieť pripojiť aj na let‐
nú výzvu „Doby Hory“.
Na ukončenie ,,letnej“ výzvy si bu‐
deme chcieť splniť náš ďalší sen

a to výstupom na Lomnický štít
s horským vodcom. Samozrejme,
že tých miest ktoré by sme chceli
ešte navštíviť je veľa. Slovensko je
nádherná krajina a ponúka nám
pre naše výletymnohé zaujímavé
turistické atrakcie. Často ich ne‐
poznáme aj keď ich máme do‐
slova pod nosom. Okrem „dych‐
berúcej“ prírody sú tu tiež očaru‐
júce dedinky, mestá, či hrady.
Tento rok (2021) sme sa pripojili
do prvého ročníka „Spoznaj svoj
chotár v našej obci“. Je výborné,
že sa takéto niečo v našej dedine
realizovalo. Pravidelne chodíme
aj na turistický pochod okolo
Chocholanskej doliny – 23. ročník,
ktorý ma cca 27 km.
Zaujímalo nás, či sa Veronika
a Mirka vždy držia turistických
značiek, alebo ich niekedy pre‐
padne myšlienka zájsť aj mimo
určenej trasy:
Na každej turistike je podstatné
sa slušne správať. Tak ako v cest‐
nej premávke treba dodržiavať
dopravné pravidlá, je potrebné
dodržiavať pravidlá aj na turisti‐
kách. Hlavným pravidlom je vždy
sa riadiť turistickými značkami.
Aktuálna téma posledného obdo‐
bia – medvede. Máte aj vy nejakú
skúsenosť s týmto zvieratkom?
Zatiaľ sme sa s medveďom v lese
nestretli, radšej si ich pozrieme
na videu, fotke, či filme. O med‐
veďoch na Slovensku sa v posled‐
ných dňoch rozpráva viac, a tak
ako väčšina sa im snažíme v
prírode vyhnúť rozprávaním. Pre
istotu máme zo sebou aj sprej na
medveďov, ale dúfame, že ho
nebudememusieť nikdy použiť.
Milá Veronika a Mirka, v zimnej vý‐
zve vám prajeme veľa šťastných
kilometrov, veľa zdravia a dosia‐
hnutých cieľov. Budeme radi, ak
nám porozprávate o nových skú-
senostiach a úspechoch po ukon‐
čení aj tejto zimnej výzvy.

Veronika Žitnáková,
Miroslava Malcová

Slavkovský sťıt́

Zbojnıćka chata

Gerlachovský sťıt́

OTEC - najdôležitejší človek, naj‐
väčší hrdina môjho detstva. Rado‐
vala som sa z každej chvíľky, ktorú
mi venoval. Občas ma brával so
sebou, keď bolo treba niečo za‐
riadiť. A ja, natešená, ba priam
nadšená, že môžem byť pri tom.
Nech by to bolo kdekoľvek, ra‐
dostne som cupkala popri jeho
dlhých krokoch a cítila som sa pri‐
tom veľmi dôležito. Tak ako vtedy,
keď sa ma raz podvečer spýtal:
„Chcela by si ísť so mnou, moja
malá? Musím dnes ešte niečo vy‐
baviť. Bude to, tak trochu narých‐
lo. Išli by sme chvíľku vlakom a po‐
tom zase chvíľku pešo. Tak čo,
moja, ideš? Sľúbime mame, že sa

vrátime zavčasu.“ Mama prek‐
vapená: „Tatičko, nezdá sa ti, že je
už takmer večer? Veď pre to dieťa
je to príliš neskoro, kedy sa do‐
stane do postele,“ nesúhlasne
krúti hlavou, nezdá sa jej to.
„Ale mami, ja by som strašne rada
išla! Sľubujem, že sa rýchlo vyspím
a zajtra všetko urobím, všetko, čo
mi povieš.“ Mama nakoniec mlč‐
ky prikývla a ja som vyskočila od
radosti.
„Jej, pôjdeme vlakom? Tatuško,
teším sa veľmi, to bude ohromné!
Ja milujem vlaky!“
Bolo mi jedno, či to bude blízko, či
ďaleko, hlavne, že môžem ísť s
ním. Nasadli sme na osobáčik

a odviezli sme sa z Nového Mesta
do prvej nasledujúcej stanice.
Ubehlo to veľmi rýchlo, no i tak sa
mi to páčilo. Bol to vytúžený
vláčik, mal svoje čaro a hlavne,
bola som s tatom.
„Teraz musíme kráčať do najbliž‐
šej dediny pešo. Nie je to ďaleko.
Autobus už teraz večer nechodí,
povedz, budeš vládať?“
„Mne to nevadí, tato, ja vydržím.
Som rada, že si ma zobral.“
Medzitým sa celkom zotmelo. Bol
chladný jesenný večer a po ceste
do Bošáce kráčal muž v tmavom
kabáte držiac za ruku šesťročné
dieťa a obaja spokojní, že sú spolu,
bezstarostne viedli rozhovor.

OTCOVE POSLANIE
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„Tati, kde to vlastne ideme?“
„Musíme navštíviť jednu rodinu.“
„Jednu rodinu. Ale akú rodinu? Ty
ich poznáš? A vieš ako sa volajú, a
ja ich poznám?“
„Ojoj, koľko otázok. Paľka Krivého,
čo k nám chodieva, toho istotne
poznáš. Tak, to je jeho rodina,
ideme k nim.“
„A prečo tam musíme práve teraz
večer?“
„Vieš, moja zlatá, to je veľmi vážna
vec. Paľkov brat, Janko, je kňaz. Už
dlho ho sledujú a chcú ho chytiť
a zatvoriť.“
„Čože? Zatvoriť normálne do väze‐
nia? Ale, ...ako... ako je to možné?,
... že zavrieť farára, veď ...“ „No,
vieš, on v tých svojich kázňach
hovorieva ľuďom pravdu. Nebojí
sa a dáva im nádej. Učí ich veriť, že
jedného dňa všetko zlé skončí a
musí zvíťaziť spravodlivosť. Ľudia
ho počúvajú a veria jeho slovám.
A navyše, veľmi ho majú radi.“
„Ale tato, mne sa vidí, že hovorí
samé pekné slová, za to ho predsa
nemôžu zavrieť.“
„Ja si myslím to isté, lenže niekto‐
rým iným ľuďom sa to nepáči
a vyhlásili ho za nepriateľa štátu.
A to je preňho dosť zlé, vlastne,
veľmi zlé. Musíme tam byť skôr,
ako tam príde auto s „eštébákmi“.
Ak by nás predbehli, už by sa ne‐
stihol skryť. Teraz kráčaj, moja,
ako len najrýchlejšie vieš. Bu‐
deme sa cestou modliť, aby sa
nám to podarilo, dobre?“
„Áno, tati. Otčenáš, ktorý si na
nebesiach, posväť sa meno Tvoje,
príď kráľovstvo ...“
Takto idú ruka v ruke a šeptajúc,
vysielajú k tmavému nebu prosbu
o pomoc.

V učupenom malom domčeku sa
svieti. Otec zaklopal a rýchlo vchá‐
dzame dnu. Prvé naliehavé slová,
ktoré vyšli z jeho úst ešte takmer vo
dverách : „Janko,utekaj, idúpoteba!“
Obrátiac sa k rodičom, prehovoril
už pokojnejšie: „Dobrý večer vám
prajem, nehnevajte sa, že tak
zhurta, ale je najvyšší čas, môžu tu
byť každú chvíľku.“
Dvaja ustrašení starkí, otec s mat‐
kou, chvejúcim sa hlasom ďakujú
a ponúkajú miesto pri stole. Janko
bol už pripravený, vedel, že ho
chcú zatknúť. Schytil kabát a tašku
a vybehol z domu. Tato sa narýchlo
rozlúčil s rodičmi a tiež sme sa
poponáhľali preč. Veru, nebolo by
dobré, keby nás tu našli.
Ledva sme minuli poslednú chalu‐
pu, rútilo sa oproti nám auto so sil‐
nými reflektormi a tato s úsme-
vom prehodil: „Už idete neskoro
mládenci,my sme to stihli !!! Doká‐
zali sme to! Janko je už za hum‐
nami!“ A tíško sa smial. Pamätám
si, ako sa smial. Z toho tichého
smiechu sa šírila čistá radosť.
Cesta späť ubehla tak rýchlo, že
som vôbec necítila únavu. Kráčalo
sa nám ľahko, ľahúčko, akoby nás
niečo nieslo. A nebolo ani pusto,
ani chladno, ani tma, pretože sme
boli obaja šťastní. Podarilo sa nám
zachrániť človeka.
Neskôr som pochopila, akú dô‐
ležitú úlohu zohrala moja prítom‐
nosť. Veď otec, vedúci za ruku
dieťa, je určite, na ceste tá najme‐
nej podozrivá postava. Veru, múd‐
ro to ten tato vymyslel.
A čo bolo s Jankom? Podarilo sa
mu utiecť a skrývať sa ďalej na
rôznych miestach na Slovensku
i v Čechách, u dobrých ľudí celých

ďalších šesť rokov. Vtedy, v ten ve‐
čer, ma ovládlo presvedčenie, že
tiež mám na tom veľkú zásluhu.
Tento zážitok pre mňa veľa zna-
menal. Zanechal vo mne trvalú
stopu. Ukázal mi cestu.
V tej malej detskej hrudi sa zrodilo
celkom nové poznanie. Aké je dô‐
ležité, v pravej chvíli byť tam, kde
treba pomôcť. A akú to prináša ra‐
dosť!

* * *
Možno sa teraz natíska otázka,
ako sa to všetko udialo. Ako to, že
tato dopredu vedel, čo sa chystá?
Môj dobrý otec sa zavčasu dostá‐
val k dôležitým informáciám, čo
vyplývalo z jeho postavenia sudcu
na okresnom súde. On sa však
nedokázal stotožniť s vtedajším
totalitným režimom. S jeho prak‐
tikami a s prenasledovaním ne‐
vinných obetí. Usiloval sa tajne
tým ľuďom nejako pomáhať, videl
v tom svoje POSLANIE. A to aj na‐
priek tomu, že často až priveľmi
riskoval. Odmietal kryť vykonštru‐
ované falošné obvinenia a vynášať
nespravodlivé rozsudky. A hoci
svoje povolanie miloval, nakoniec
ho dobrovoľne opustil. Z justície
natrvalo odišiel a bol šťastný, že
nemusí byť súčasťou tej obludnej
mašinérie. Vtedy, v päťdesiatych
rokoch, bol možný len jediný spô‐
sob, ako sa dalo zo dňa na deň
zmeniť zamestnanie – začleniť sa
k robotníckej triede. Využil túto
možnosť a na ďalší deň sa stal
robotníkom v klampiarskej dielni.
Všetka česť, TATO, som na teba
hrdá.

Mária Berithová

Vo veľkom množstve rôznych zvukov máme mož‐
nosť počuť i hlas zvonov. Sú rozosiate po celej zeme‐
guli, predovšetkým na vežiach kresťanských
chrámov. A to nielen v mestách, dedinách, ale aj
v malých osadách i kaplnkách na samotách.
Ich funkcia v priebehu storočí je rôzna. Nápis na
zvonoch obyčajne vyjadroval: „Vivos voco, fulgura
frango, mortuos plango“, čo v preklade znamená:
Živých volám, blesky rozbíjam, mŕtvych oplakávam.
V minulosti sa často zvonievalo i pri rôznych prírod‐
ných a vojnových pohromách. Zvon upozorňoval na
nešťastie i volal na pomoc iným. Veriaci považujú
zvony za symbol svojej lásky k Bohu. Ich hlahol
prináša naše motlitby k Bohu, Dvíhajú našu myseľ
k hodnotám vyšším. Zvonolejársky majstri do teku‐
tej zvonoviny z tohto titulu pri výrobe vkladali nielen
meď, ale i vzácne kovy – zlato i striebro, a predovšet‐
kým však kus svojho srdca. Zvony svojím lahodným
hlasom spestrujú všedný deň a dávajú slávnostnejší
ráz najmä dňom sviatočným.
Neopakovateľne ale znejú v noc najvätejšiu – vianoč‐
nú. Vtedy majú zvony najkrajší hlas v roku. Vyjadrujú
neopísateľnú radosť z príchodu Mesiáša. Tešia sa
z lásky medzi ľuďmi. Zvelebujú pokoj. Vyjadrujú
nekonečné túžby. Posilňujú nádej. Sú zvestovateľmi
nového. Každý človek dobrej vôle iste takto a podob‐
ne cíti hlas zvonov, ktoré sa nám v týchto vianoč‐

ných dňoch budú prihovárať svojím známym
hlasom – a predsa novým, neopísateľným, keď chcú
pripomenúť opravdivé tajomstvo Vianoc, ako to vy‐
jadruje i vianočná legenda z pera amerického spiso‐
vateľa R. M. Aldena. Píše v nej o vianočných zvonoch,
ktoré bolo možno počuť len vo svätú noc, a to vtedy,
keď niekto položil na oltár pravý, nefalšovaný dar
Božiemu Dieťaťu. Hoci každú vianočnú vigíliu sa ľud
hrnul pred oltár, zvony mlčali. Raz zatúžili počuť ich
hlahol i dvaja chudobní chlapci. Cestou, ktorá bola
dlhá a ťažká, sa stretli so starenkou, ktorá bola ne‐
vládna. Ich dobré srdce im nedovolilo obísť ju, hoci
sa veľmi ponáhľali. Hrozilo im, že nestihnú vianočnú
slávnosť. Ale aj napriek tomu starší brat, hoci
s bolesťou a so slzami, sa rozhodol ostať s ňou
a mladšieho brata posiela s nepatrným peniažte‐
kom, ktorý chcel odovzdať ako vianočný dar. Chrám
je preplnený. Tento rok prichádza ľudí ešte viac. Ba
aj sám kráľ nesie zlatú korunu a kladie ju na oltár.
Zvony však mlčia. Mnohí, už sklamaní, že opäť
nezaznie hlahol zvonov, vo chvíli, keď sa k oltáru pri‐
bližuje uzimený chlapček, ktorý potichučky, akoby
ukradomky, položil drobnú mincu, počujú lahodné
vyzváňanie zvonov.
I od nás, milí priatelia, závisí, ako nám vianočné
zvony zaznejú v týchto dňoch.

Mgr. Andrej Krupa, rímskokatolícky farár

Vianočné zvony
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Milé čitateľ, odpusti nezvyklý
úvod. Bude to začiatok známej
rozprávky „Kozliatka“. Sadni si ku
mne na lávku, poviem ti peknú
rozprávku. Kde bolo, tam bolo,
voľakde len bolo – bola jedna hôr‐
ka, v tej hôrke lúčka, na lúčke
domček a v domčeku prebývala
stará koza. Celá bola biela, len pod
okom mala škvrny. Táto koza mala
sedem utešených kozliatok. Od‐
chodí koza na pašu a prikazuje
kozliatkam: "Deti moje, nože dnu
nikoho nepúšťajte; prišiel by vlk a
zmárnil by vás. Otvorte len mne,
keď vám zaspievam pesničku:
Kozliatka maličké, otvorte mami-
čke, nesie vám, nesie vo vemene
mliečičko, nakŕmi vás sienkom,
napojí vodičkou.“ Mama koza iste
poznala zlé úmysly vlka, ktorý
skúšal rozličné spôsoby ako sa
zmocniť kozliatok, a preto svoje
deti učila opatrnosti. A poslaním
nielen tejto rozprávky je tiež na‐
učiť naše deti opatrnosti. Neotvá‐
raj cudzím ľuďom dvere, neroz‐
právaj sa s nimi, nič si od nich
neber,... Poučenia, ktoré vychá‐
dzajú z osobných skúseností. Ako
deti sme ich počúvali, ako dospelí
ich odovzdávame svojim deťom,
vnúčatám.
V Písme svätom tiež čítame
o opatrnosti. O Jozefovej opatr‐
nosti, ktorá však má celkom iný
dôvod ako je strach z neznámeho
a cudzieho. Keď sa dozvedel, že
jeho snúbenica Mária je tehotná,
rozhodol sa ju prepustiť. Ich vzťah
narazil na vážnu prekážku. Jozef
bol presvedčený o Máriinej neve‐
re. A tak sa ich životné cesty mali
rozísť. Boh však zasiahol a pro‐
stredníctvom svojho anjela Joze‐

fovi hovorí: „Jozef, syn Dávidov,
neboj sa prijať Máriu za ženu,
lebo čo sa v nej počalo, je z Ducha
Svätého. Porodí syna a dáš Mu
meno Ježiš; lebo On vyslobodí
svoj ľud z hriechov. Toto všetko sa
stalo, aby sa naplnilo, čo Pán
riekol ústami proroka: Ajhľa, pan‐
na počne a porodí syna a dajú
Mu meno Emanuel; to v preklade
znamená: Boh s nami.“ (Evan‐
jelium podľa Matúša, 1. kapitola,
verše 20 -23)
Boh Jozefovi nevraví, aby otvoril
dvere niekomu cudziemu, aby do
svojho života vpustil niečo ne‐
známe a potencionálne nebez‐
pečné. Má „prijať“ Máriu za ženu..
Pamätám si na informáciu turis‐
tického sprievodcu v Holandsku.
Vravel o zvláštnom zvyku v tejto
krajine. Keď návšteva vstúpi do
domu, hostiteľ nechá otvorené
dvere. Hosť si má uvedomiť, že na
návšteve má ostať krátko.
Iste dokážeš pootvoriť dvere svojej
domácnosti a pozvať niekoho na
návštevu. Vieš byť k druhým
ľuďom milý. Aspoň na krátku chví‐
ľu. Ale „vziať niekoho k sebe“ je
niečo úplne iné. Prijať niekoho do
svojho života, do svojho srdca.
Podeliť sa o svoj čas, o svoje plány,
aktivity, myšlienky, radosti i sta-
rosti,... to zďaleka nie je jednodu‐
ché.
Práve to však žiada Boh od *Joze‐
fa: „neboj sa prijať...“ Neboj sa vziať
k sebe, do svojho života túto ženu,
svoju snúbenicu Máriu. Jozef po‐
slúchne a prijme Máriu aj s dieťa‐
ťom. Prostredníctvom vianočné‐
ho príbehu Boh oslovuje aj teba:
Neboj sa Ma prijať do svojho živo‐
ta. Nie som nebezpečný neznámy

boh. Nie som hosť po príchode
ktorého necháš otvorené dvere
na znamenie jeho skorého odcho‐
du. Neboj sa skúsiť život so mnou.
Vianoce majú ľuďom pripomínať,
že Boh je s nami. On sa tak rozho‐
dol. Chce byť s aj s tebou. Chce
byť pri tebe. Chce ťa vyslobodiť
z hriechov. Neboj sa prijať Jeho
pozvanie byť s Ním. Pozvanie k ra‐
dosti, slobode, láske. Kiežby si
prežil nadchádzajúce vianočné
sviatky s istotou, že Boh je s tebou.
Bol pri tebe vždy a chce pri tebe
zostať aj po všetky ďalšie dni.

Mgr. Ján Ochodnický,
evanjelický a. v. farár

Neboj sa prijať Boha

Predzvesťkríža

Ktospoznácestuarozhodnesaponej ísť,
nájdenádejvsrdciapomocJežišovu,
prektorúsaoplatížiť.
Chcetolenodvahukráčaťvoviere
anevzdávaťsaistotyanádeje.

KtosarozhodnekráčaťsJežišom,
musízobraťnasebasvojkríž,
zaprieťsámsebaasnádejouhľadieť
doneba.
JežišskoroprídevslávesvojhoOtca
aoplatíkaždému,ktoječistéhosrdca.

Sismutnádušamoja?Hľadášpokoj?
OdovzdajsadoJežišovýchrúk
azbavíšsapekelnýchmúk.
Nenechajsaviesťtŕnistoucestouktesnej
bráne,
bolepšejcestyniet.Zotrvajvoviere,
ktorápremenítvojživotatento
zamorenýsvet.

OľgaKusendová

Áno, konali sa obecné zastupiteľ‐
stvá, kde poslanci riešili dôležité
veci. Áno, zasadali komisie, ktoré
dali, alebo nedali odporučenie na
schválenie. Pani starostka sa stret‐
la s niekoľkými dôležitými ľuďmi, s
ktorými riešila chod obce.
Riešili sa sťažnosti, chrčanie roz‐
hlasu, vypálené pouličné lampy,
túlavé psy, prístrešky, výruby stro-
mov, narodenia, úmrtia, predaje
zeleniny a textilu... Pre každého
bolo dôležité niečo iné. Toto všetko
tvorí každodenné príbehy našej
obce. Toto všetko a ešte niečo
viac... Sú to samotní ľudia.
Keď prídete bývať do tejto obce,
prvý človek, ktorý vás osloví bude
chalan s modrými očami a bude
vám chcieť predať domáce my‐
dielka v tvare rôznych zvierat.

Chlapec nelení, zistí si, kto ste
a píše dvakrát za týždeň na mes‐
senger či nekúpite modré kroksy
veľ. 42, tekuté mydlo s antibakte‐
riálnou zložkou, „svačinové sáčky“,
alebo iný tovar zakúpený v Kauf-
lande .... Ale aj on píše príbeh tejto
obce a keď náhodou nenapíše na
messenger, chýba vám to.
Trochu sa zabývate a spoznávate
ľudí. Zistíte, že keď počujete cez
okno veselý smiech ešte pri no-
vinovom stánku, viete, že pani Git‐
ka je na ceste na obecný úrad,
lebo mala dobrý nápad ako niečo
v obci zveľadiť. Pochopíte, že aj
ona tvorí príbeh tejto obce. Svojou
energiou, iskrou v očiach a ús-
mevom na tvári tvorí tú dôležitú
puzzlu v obraze dediny.
Z okna vidíte milých manželov,

ktorí bicyklami na káričke prevá‐
žajú úrodu zo záhradky. Lebo ze‐
leniny nikdy nie je dosť. Aspoň tak
vravieva pán domu.
Život v Melčiciach-Lieskovom ply‐
nie a spoznáte ženu, ktorá svoj
príbeh píše len úchytkom, lebo sa
vždy niekam ponáhľa. Na bicykli
jazdí rýchlosťou blesku, ide s obál‐
kou na horný koniec, potom do
Lieskového, o desiatej s obedmi
... počas jazdy obcou rieši dane,
odovzdanie Svadobky. Aj ona je
neodmysliteľnou súčasťou príbe‐
hu tejto obce.
Časom spoznáte pani Danku. Má
v hlave počítač, ktorý jej hneď
ráno hlási, kto má narodeniny a
meniny, dvíha slúchadlo a blaho‐
želá. Potom nahlási na obecnom
úrade úmrtie, upozorní nás na

Každý z nás tvorí príbeh tejto obce
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akciový tovar v obchode a čo je
nové v našej dedinke. V hlave po‐
čítač a v srdci lásku a dobrotu. S
manželom tvoria dokonalý príbeh
tejto obce a bez nich, by dôležitá
puzzla tiež chýbala.
Sme veľká rodina z obyčajných
ľudí a v tom je naša sila. Máme
poštárku, krčmárku, školníka,
hrobára. Máme pánov farárov, or‐
ganistov, predavačky, lekárov, pa-
ni učiteľky, lekárničku, kaderníč‐
ku, kozmetičku, krajčírku, cyklis‐
tov, turistov... Máme tých, ktorí sa
starajú o cintoríny a aj tých, ktorí
odhŕňajú cesty. Máme tu frfľošov
a tých, čo sa neustále na niečo
sťažujú. A aj oni nás posúvajú
vpred a robia našu obec lepšou.
My všetci tvoríme príbeh Melčíc-
Lieskového.

Našu obec tvorí aj háčkovanie p.
Krecháčovej, krojované bábiky p.
Rašičovej, výšivky p. Maceka, zlato
v hrdle malej Zojky, obrovské tek‐
vice p. Malcovej, odrody jabĺk
a paprík p. Hulváka, kápia p. Išto‐
kovej a povestná kapustnica p.
Juriša. Príbehy našej obce tvoria aj
odpaľované venčeky p. Capá‐
kovej, trdelníky p. Malíkovej, šišky
a fánky našich dôchodkýň, kysnu‐
té repáky od nášho Rudka a med
od našich medárov...
Nie sme len občania tejto obce.
Sme rodina. Rodina, ktorá má roz‐
počet na chod domácnosti a toho
sa drží. Rodina, v ktorej plynie
kolobeh života, rodia sa deti
a chorí a unavení odchádzajú do
večnosti. Rodina, kde si jej čle-
novia pomáhajú, radujú sa, trápia

sa... Rodina, ktorá má svoju histó‐
riu a príbehy. A tak si poprajme,
keď sa večer rozsvietia svetielka
našich príbytkov, nech sa súbežne
rozpáli aj teplo v našich srdciach.
Poprajme si, aby sme sa vedeli
spolu tešiť, aby sme si vedeli na‐
vzájom odpúšťať, aby sme mali
spoločné plány, úspechy a aj ne‐
úspechy. Lebo aj tie sú súčasťou
našich životov, ale keď s nimi nie
sme sami, znášajú sa lepšie. Pop‐
rajme si, nech nám v duši žiari sln‐
ko a hviezdy svietia na našich
cestách všade tam, kam nás srdce
zavedie. Veselé Vianoce Melčice-
Lieskové. Príbehy v knihách sa
zvyknú nejako skončiť, ale ten náš
sa neskončí nikdy...

-JJ-

Vianoce už prichádzajú!
Vianoce si každý z nás určite spája
s rozprávkami alebo s notoricky
známou reklamou o zlatom
prasiatku. Vianočné šialenstvo na
nás kričí z každého rohu už od za‐
čiatku novembra. Ako sa však
správne prichystať na Vianoce?
Tie sa totiž neukrývajú v re‐
klamách a nákupných centrách,
ale v kruhu rodiny. Práve tam si
dokážeme naplno vychutnať
všetky tradície a zvyky, ktoré k to‐
muto sviatočnému obdobiu pa‐
tria. Poznáte nejaké vianočné
zvyky a tradície? Ktoré z nich do‐
držiavate? Prinášame vám ochut‐
návku tých najrozšírenejších. Za‐
mysleli ste sa niekedy, aký je ich
skutočný význam?

Vianočné tradície a zvyky
K najznámejším vianočným tradí‐
ciám patrí zlaté prasiatko. Hovorí
sa, že ho uvidí človek, ktorý vydrží
celý deň nejesť. Nám sa to však
ešte nepodarilo, dúfame, že tento
rok ho skutočne niekde uvidíme.
K ďalším známym tradíciám patrí
prekrajovanie jablka. Ak sa po
rozkrojení ukáže hviezdička,
znamená to šťastie a zdravie. Ak
sa objaví krížik, prináša to vraj ne‐
šťastie. Jablko sa následne rozkro‐
jí a rozdelí sa podľa počtu členov
rodiny. Je to asi jedna z najrozšíre‐
nejších tradícií, ktorú počas tohto
sviatku zachovávame. Ďalší zvyk
je spätý s bohatstvom. Uhádnete,
ktorú tradíciu máme na mysli?
Nebudeme vás napínať ako
v nejakej vedomostnej súťaži
a prezradíme vám to tajomstvo.
Šupiny z kapra, na ktorom si po‐
chutnáte pri štedrovečernom
stole znamenajú to, že pokiaľ ich
vložíte do peňaženky, mali by sa
vám sypať peniažky ako nič. Iní za

týmto účelom dávajú do rohov
štedrovečerného stola mince
a dúfajú, že ich peňaženky zázrač‐
ne zväčšia svoj objem. Nevieme
vám však zaručiť, že po dodržaní
všetkých týchto zvykov vám rodi‐
čia zvýšia vreckové alebo vyhráte
v lotérii. V každom prípade vám
však všetky tieto drobnosti zabez‐
pečia tú pravú vianočnú atmo‐
sféru. Ako je to však s vianočným
stromčekom? Niekto má radšej
umelý, no naozajstný živý strom‐
ček sa vám okrem opadaného ih‐
ličia odmení nezabudnuteľnou
vôňou. Z rôznych historických
prameňov dnes vieme, že vianoč‐
né stromčeky sa v domácnostiach
začali objavovať už v 16. storočí.
Aká bola ich výzdoba? Dnes sme
zvyknutí na pestrofarebné svetiel‐
ka, vianočné gule, reťaze... V tých‐
to časoch však ľudia používali na
výzdobu to, čo mali. Bolo to rôzne
sušené ovocie, orechy, či slamené
ozdoby. Na pestrofarebne svetiel‐
kujúce a blikajúce dekorácie mô‐
žeme zabudnúť. Niektorí z našich
starých rodičov by sa hádam roz‐
pamätali aj na to, že stromčeky
dakedy bývali zavesené, nestáli
v stojanoch. Nech to bolo tak, či
onak, Vianoce pre ľudí vždy
znamenali obdobie pokoja a blíz‐
kosti rodiny. Každý sa tešil na to,
že môže urobiť radosť druhému.

Domáci miláčik nie je
iba vianočný darček

Ak si plánuješ kúpiť domáce
zvieratko, prečítaj si radšej toto!
Dokážete sa postarať o štvor‐
nohého kamaráta? Nie vždy je to
ľahké. Taký husky potrebuje na‐
príklad každodenné prechádzky.
No záleží to od povahy psa. Na na‐
šej škole sa zorganizovala zbierka

pre psíky, ktoré sa nepriazňou
osudu ocitli v útulku. Podporiť
sme ich mohli dekami, granula‐
mi, hračkami či obojkami a ďalším
iným. Prispeli sme mnohými ve‐
cami, aby sa tieto úbohé tvory cíti‐
li aspoň na malú chvíľku lepšie.
Každému, kto by si chcel domáce‐
ho miláčika zaobstarať, odporú‐
čame, aby sa poriadne zamyslel
nad nasledujúcimi otázkami:

Mám peniaze na krmivo?
Ak neplánuješ vynaložiť veľké fi‐
nančné prostriedky a nechceš
svojho budúceho domáceho
miláčika rozmaznávať dobrotami,
kúp si radšej zviera, ktoré toho
veľa nezje. Nekupuj si bernardína,
kúp si radšej roztomilú mačičku!
Aj tá sa však poteší kvalitným po‐
travinám.

Bude sa u mňa cítiť dobre?
Je potrebné, aby tvojho budúce‐
ho domáceho miláčika mala v ob‐
ľube celá tvoja rodina. Nemalo by
stať, že tvoja mladšia sestra sa
bude tvojej mačky alebo psa báť,
alebo že tvoj starší brat ho bude
častovať nepeknými výrazmi.

Bude mať veľa miesta?
„Ak bývaš v byte, nekupuj si
slona.“ Kúp si radšej škrečka.
Vhodná nie je ani kólia, tá totiž
k životu potrebuje priestor a akti‐
vitu. Ak ju zatvoríš v malom pries‐
tore, ľahko sa môže stať, že stolič‐
ky v dome budú mať záhadne
ohlodané nohy.

Nezabudnem naňho?
Najhoršie, čo sa môže stať je za‐
budnúť na svojho parťáka. On na
teba čaká celý deň, predstavuje si,
ako ti svojim uslintaným jazykom
vyoblizuje tvár. Ak máš mačku, tá

SPOZA ŠKOLSKEJ BRÁNY
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si predstavuje ako sa ti bude
motať pri nohách a čakať, čo
dobré jej ponúkneš. Iste bude tvoj
verný priateľ veľmi smutný ak ho

zabudneš vyvenčiť, nakŕmiť alebo
sa s ním zabudneš pohrať.

Mám naňho čas?
Každé domáce zviera bude po‐
trebovať tvoj čas. Nakŕmiť, vyven‐
čiť, pohrať sa... To je iba malá časť
činností, ktoré s ním budeš musieť
absolvovať. Pred tým, ako si ho kú‐
piš, popremýšľaj, či máš skutočne
dostatok voľného času na to, aby si
sa oň postaral a či mu ten voľný
čas aj skutočne chceš venovať.

Neprestanemabaviť strať sa oň?
Áno, áno! Žiaľ, často sa stáva, že
človek si kúpi domáce zvieratko

alebo ho dostane na Vianoce. Ra‐
dosť z neho mu však vydrží iba
krátko – zopár mesiacov alebo
týždňov. Ten najhorší zo všetkých
scenárov je zbaviť sa svojho štvor‐
nohého kamoša, dať ho do útulku
alebo len tak niekde nechať. Je to
ako keby si zradil skutočného
priateľa, často ešte horšie. Domá‐
ce zvieratko ťa potrebuje a len
s ťažkosťami sa o seba dokáže po‐
starať samo.

Mgr. Radovan Vaško a redakčná
rada školského časopisu

Čo stihli zažiť školáci od začiat‐
ku školského roka?

Jeseň v MŠ Chrobáčikovo
Jeseň pani bohatá, farbí listy do
zlata, a nielen to. Prináša aj veľa
inšpirácii pre nás v materskej
škole „Chrobáčikovo“ v Melčiciach
– Lieskovom. Napriek rôznym
opatreniam a nepríjemnej viróze
sme toho stihli počas jesene na‐
ozaj veľa. Naučili sme sa veľa bás‐
ničiek a pesničiek o jeseni, na‐
cvičili sme si divadielka, zatanco‐
vali a počas vzdelávacích aktivít
sme sa dozvedeli veľa nového
nielen o tomto ročnom období.
Radi sa s vami podelíme o aktivity,
ktoré sa uskutočnili počas jesene
v našej MŠ.
V septembri sa naši škôlkari mohli
tešiť bábkovému divadielku Sl‐
niečko s predstavením „Malí hun‐
cúti“. Prostredníctvom neho sa
deti oboznámili s režimom dňa,
so zásadami hygieny, zdravej
stravy, a o používaní čarovných
slovíčok.
Hravou formou pohybových akti‐
vít spojených so spevom boli do
príbehu zapojené všetky deti.
Ďalšou významnou aktivitou v
mesiaci september je tradičná
oslava na Deň mlieka. Najmladšie
deti v Lienkovej triede si odtláča‐
ním rúk vyrobili spoločný obrázok
kravičky „Stračeny“. Trieda Včielok
si z prinesených obalov mliečnych
výrobkov vyrobila plagát, a naučili
sa básničku o mliečku. Motýlikova
trieda si pripravila ochutnávku jo‐
gurtov a syrov. Deti sa o mlieku
dozvedeli, prečo je pre telo dôleži‐

té a akú cestu absolvuje, kým sa
dostane na ich stôl.
Ľudová múdrosť hovorí: „Každý
deň jedno jablko, od lekára
ďaleko“... Aj tento rok sme si v na‐
šej MŠ pripomenuli Deň jablka.
Po výtvarných aktivitách si deti z
Motýlikovej triedy pripravili pre
ostatné deti divadielko „O Jež‐
koch a veveričkách“, ako sa hádali,
ktoré jablko je chutnejšie. Hneď
ako ich pani sova rozsúdila, si deti
mohli pochutnať na zelených a
červených jablkách.
Október nám priniesol „Tekvič‐
kovú parádu“. Malí šíkovníci sa
mohli zapojiť do súťaže a priniesť
vyzdobeného svetlonosa do MŠ.
Naozaj bolo čo obdivovať, lebo
svetlonosy boli rôznych veľkostí a
ich zubaté tváričky v tme pôsobili
strašidelne. Odmenu dostal teda
úplne každý.
Pobyt na čerstvom vzduchu je dô‐
ležitý za každého počasia, a
prináša deťom len samé pozitíva :
majú lepšiu imunitu, sú otužilej‐
šie a lepšie znášajú výkyvy teplôt a
sú odolnejšie voči rôznym infekč‐
ným chorobám. Jednou z obľúbe‐
ných jesenných aktivít našich
škôlkarov vykonávaných počas
pobytu vonku je Šarkaniáda. Deti
si priniesli z domu svojich šarka‐
nov a púšťali si ich na neďalekom
kopci v Stráni. Bola to veselá zába‐
va plná úsmevných zážitkov.
Október – mesiac úcty k starším.
Nakoľko musíme rešpektovať ak‐
tuálne pandemické nariadenia,

tradičné pozvanie starých rodičov
na vystúpenie k nám do MŠ sme
museli nahradiť nahrávkou prog‐
ramu a zdieľať ho na internetovú
stránku našej MŠ. Deti si pre
starých rodičov pripravili pásmo
piesní, básní, tančekov a tí najstar‐
ší i divadielko. Deti si taktiež pre
starých rodičov vyrobili pekné
darčeky, ktorými ich doma obda‐
rovali. Veríme, že aspoň takýmto
spôsobom vyjadríme poďakova‐
nie a úctu našim starkým.
Po farebnej jeseni prichádza biela
zima. Veríme, že nám do MŠ
prinesie ďalšie veselé aktivity
plné radosti, milých zážitkov a
šťastia. Marcela Bališová

ZO ŽIVOTA MATERSKEJ ŠKOLY CHROBÁČIKOV
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Družstvo mužov vstupovalo do novej sezóny 5. ligy s
ambíciou udržať sa na pozíciách z predchádzajúcej
sezóny, v ktorej ako nováčik skončilo na peknom
treťom mieste. Jesennú časť sme odštartovali dvomi
domácimi výhrami a zrejme preto prišlo k určitému
uspokojeniu a poľaveniu. V ďalšom kole došlo k
domácej prehre s Bolešovom, kedy sa mužstvo
dostalo do hernej aj výsledkovej krízy, z ktorej sa
nám podarilo dostať až „hodovým“ víťazstvom v
derby s Chocholnou Velčice. Nasledovala výhra nad
lídrom súťaže z Veľkých Uheriec a v závere jesennej
časti vládla s výkonmi a výsledkami spokojnosť, čo
stačilo v konečnom účtovaní na 22 bodov a 10.
miesto v tabuľke. Jesenná časť bola vzácne
vyrovnaná, a tak z 10. miesta strácame na tretie
miesto iba 6 bodov. Cieľom, do jarnej časti bude
určite posilnenie kádra o skúsenejších hráčov a
posun na vyššie miesta v konečnej tabuľke sezóny
2021/22.
Družstvo dorastencov nastúpilo pod vedením
Jozefa Čaňa do premiérovej sezóny v krajskej IV. lige
kategórie U19. Pre našich mladých chlapcov to bola
veľká škola, porovnávať sa so staršími a
skúsenejšími mužstvami, ale svoju úlohu zvládli
nakoniec k spokojnosti. V tabuľke skončili na 12.
mieste so ziskom 10 bodov, čo ale celkom nie je
odrazom predvádzaných výkonov. Vo väčšine
zápasov boli naši dorastenci súperovi viac ako
vyrovnaným partnerom a o body prišli väčšinou v
závere, kedy súper využil svoju väčšiu skúsenosť. Po
absolvovaní kvalitnej zimnej prípravy sa určite
posunú ako po hernej stránke, tak aj v tabuľke na
vyššie pozície.
V kategóriách do 15 a 13 rokov sme museli pristúpiť
k neprihláseniu družstiev do 3. ligy. Problémom
bola kategória U15, kde pri výpadku ročníkov 2007 a
2008 nebol dostatočný počet hráčov, aby sme mohli
odohrať dva zápasy v jeden deň.
V kategórii do 13 rokov je už situácia stabilizovaná s
dostatočnými počtami hráčov z ročníkov 2009 a
2010. Obe kategórie pôsobili v 4. lige so striedavými
výsledkami. U15 skončila na 5. mieste so ziskom 16

bodov a U13 o jednu pozíciu nižšie na 6. mieste.
Prípravky pôsobili v súťažiach pod vedením tré-
nerov Špačeka a Minarecha, takisto so striedavými
výsledkami.
V týchto kategóriách už však nehľadíme iba na
výsledky zápasov, ale viac sa zameriavame na to, aby
dostal v zápase priestor čo najväčší počet detí, kto-
rých máme dostatok. Jesennú časť môžeme cel-
kovo zhodnotiť vo všetkých kategóriách ako pri-
meranú, ale zároveň je to výzva do zimnej prípravy a
jarnej časti, aby sme sa znova posunuli vyššie.
Na záver patrí poďakovanie všetkým, bez ktorých by
sa futbal na tejto úrovni nedal robiť. Ďakujeme
najmä obci Melčice-Lieskové, na čele so starostkou
obce pani Remencovou a poslancom obecného
zastupiteľstva, ďalej Trenčianskemu samospráv-
nemu kraju, ktorý nám v tomto roku poskytol
dotáciu na nákup výstroja pre mládežníkov.
Ďakujeme funkcionárom, sponzorom, trénerom a
všetkým, ktorí sa pričinili o fungovanie FK v tejto,
pre spoločnosť veľmi zložitej dobe. Veríme, že v
novom roku sa všetci opäť stretneme v plnom
zdraví a futbal nám bude prinášať naďalej emócie a
radosť. FK Futbal Melčice-Lieskové

FK Futbal Melčice-Lieskové

OZNAM
- ZIMNÁ ÚDRŽBA
Milí občania, opäť Vás žia-
dame o parkovanie vozi‐
diel na svojom pozemku
a nie na ceste či chodní‐
koch. Obzvlášť dôležité je
to v zimnom období po‐
čas vykonávania zimnej
údržby, pri odhŕňaní sne‐
hu alebo posype komuni‐
kácií. Hrozí poškodenie
strojov vykonávajúcich ú-
držbu, no najmä parkujú‐
cich áut – vášho majetku
a nemôže byť vykonané
dostatočné odhrnutie sne-
hu.
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Prvá adventná nedeľa
Už druhý rok máme v obci Melčice-Lieskové
adventný veniec. Keď sa na ňom 28. novembra
tohto roku zapálila prvá sviečka, deti sa začali tešiť.
Veľmi dobre vtedy vedeli, že nepotrvá dlho, a
približne o 4 týždne prídu Vianoce. Odvtedy sa
každú nedeľu pred Vianocami pridá nová sviečka.
Tak to všetci poznáme. No vždy to tak nebolo.
Adventný veniec, ako ho poznáme dnes, nemal vždy
túto podobu. Vraj až okolo roku 1860 zavesil Johann
Hinrich Wichern v domove pre opustené deti prvý
adventný veniec. Zvláštne na ňom bolo toto: bol to
vlastne adventný luster ozdobený jedľovými
vetvičkami a mal oveľa viac sviečok ako dnešný
adventný veniec. Nielen každý týždeň, ale denne sa
zapaľovala nová sviečka. Ako keď naše deti otvárajú
nové dvierka na adventnom kalendári.

Adventné obdobie v našej obci

Druhá adventná nedeľa
V nedeľu 5. decembra, okrem toho, že sme zapálili
ďalšiu sviečku, sme privítali v obci Mikuláša s jeho
pomocníkmi - anjelom a čertom. Aj tento rok, tak,
ako ten minulý, prechádzal dedinkou na koči, ktorý
ťahali dva koníky. Išli od domu k domu, pred
ktorými na nich už čakali nedočkavé deti s rodičmi.
A tomu, že naše deti naozaj poslúchali, svedčalo aj
to, že sme sa v ten deň prebudili do bieleho
zasneženého rána. Nič viac sme si už ani nemohli
priať.

Sviatok svätého Mikuláša sa na Slovensku už
odpradávna spájal s vierou v bohatstvo. Obchodníci
v ten deň radi uzatvárali zložité obchody. Niekde sa
považoval za patróna šťastného manželstva, mo-
dlievali sa k nemu slobodné dievčatá, túžiace po
ženíchovi. Podľa inej legendy oživil zavraždené deti,
odtiaľ pochádza ľudová viera, že nosí deti a pomáha
rodičkám v ťažkej chvíli. Okolo Mikulášovej osoby sa
zachovalo najviac zvykov súvisiacich s jeho ob-
darovaním všetkých detí. V predvečer sviatku nav-
števuje muž s bielou bradou deti a nadeľuje im
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sladkosti, ale ich aj dobrotivo karhá. Prv mal Mikuláš
aj početný sprievod, ktorý tvorili maskované
postavy, neskôr sa zredukovali na anjela a čertov.
Mikuláš si obliekal tradičný odev biskupa, ktorý
pozostával z plášťa s kapucňou lemovaného
kožušinou, na hlave mal vysokú papierovú čiapku a
v ruke berlu. Anjeli mali biele košele a čert si
natiahol obvykle dlhý, čiernou srsťou von obrátený
kožuch, prepásaný reťazou a na nej zvonce. Deti si
pred nimi museli kľaknúť a modliť sa :
"Mikulášku, dobrý strýčku, modlím sa ti modlit-
bičku, zlož tu svoju plnú nošku, daj nám z tvojich

darov trošku, či koníčka medového, či koláčka
makového, veď ti strýčku Mikuláš, mnoho dobrých
vecí máš."
V súvislosti s týmto sviatkom sa prv konali miku-
lášske trhy. Na nich sa predávalo rozličné pečivo,
figúrky a iné drobné hračky, typické práve pre túto
dobu. Boli zo sušeného ovocia, nepálenej hliny
alebo z kúskov dreva. Mikulášska tradícia uplatňuje
s veľkou húževnatosťou niekoľko storočí až dodnes
a má svoje pevné miesto v dobe, kedy sa už
tradíciám nepripisuje taký význam.

Tretia adventná nedeľa
V tento deň sme v obci nainštalovali „Melčicko-
Lieskovské betlehemské jasličky“. Po prvýkrát stoja
pri vianočnom stromčeku v Melčiciach ručne
vyrezávané jasličky ako symbol Vianoc a na znak
vyobrazenia znázorňujúcej Svätej rodiny pri
narodení Ježiša.
Pre vznik tradície jasličiek má význam udalosť z
roku 1223, kedy pozval taliansky šľachtic Giovanni di
Velita Františka z Assisi, aby strávil Vianoce na jeho
panstve. Budúci svätec si vraj želal vidieť, ako práve
narodený Ježiško leží v núdzovom príbytku na sene
v jasličkách a rozhodol sa, že tento výjav zobrazí.
Vybral si preň jaskynku na vrchole skalnatého kopca
pri dedinke Greccio, ktorú upravil ako kaplnku a

usporiadal v nej výjav narodenia Pána. Sem pozval v
noci 24. decembra dedinčanov zo širokého okolia.
O polnoci sa rozozneli zvony a kopec sa rozžiaril
mnohými svetlami z pochodní prichádzajúcich ľudí.
V jaskynke boli jasle, oslík a teliatko, pri ktorých slúžil
kňaz omšu a František čítal úryvky z Lukášovho
evanjelia, ktoré jediné podrobnejšie opisuje Kristove
narodenie. Podľa tradície bola táto udalosť prvým
„betlehemom“ a zároveň sa tu po prvýkrát slúžila
polnočná omša.

Na Vianoce, keď svet stíchne,
nech Vám Božie dieťa vdýchne,
pokoj, radosť a posilu,
nielen v túto svätú chvíľu,
ale taktiež v novom roku,
nech Vás vedie v každom kroku.
Šťastlivá chvíľa sa nám zjavila,
že Panna čistá Syna zrodila,
život svätý počatím dala Mária.
Novinu radostnú oznámim vám,
že sa nám narodil dnes Kristus Pán,
to dieťa krásne, nad slnko jasné,
anjeli spievajú, slávu mu vzdávajú pri Betleheme.
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SPOLOČENSKÁ
RUBRIKA

od 1. 8. 2021 – 30. 11. 2021
Narodili sa:
Nikoľ Škulcová
Katarína Panáková
Alexandra Adašková
Lara Zoe Blašková
Oliver Tulpík

Opustili nás:
Jozef Hodulík
Rudolf Meravý
Miloš Strieženec
Zuzana Berková
Agneša Benková
Jaroslav Kozák
Miroslav Michalec

JUBILANTI:

70-roční
Mária Švagerová
Ing. Alexander Barčák
Milan Galbavý

75-roční
Eva Fabianová
Stanislav Kuchta
Ján Pecúch

80-roční
Ľudmila Knuppová
Emília Srvátková
Oľga Fabianová

Prihlásili sa na
trvalý pobyt: 6 obyvateľov

Odhlásili sa z trvalého pobytu:
3 obyvatelia

Informácie k podaniu
daňového priznania
V termíne do 31. januára aktuálneho roku je treba
podať priznanie k dani z nehnuteľností, dani za psa
a zároveň oznámiť zmeny týkajúce sa poplatku za
odpady.
Upozorňujeme daňovníkov, u ktorých nastala zme‐
na, aby si nezabudli podať priznanie k dani z ne‐
hnuteľnosti. Najčastejšie zmeny, ktoré majú vplyv
na podanie priznania, sú kúpa a predaj nehnuteľ‐
ností, darovanie, zdedenie nehnuteľností, ne‐
hnuteľnosť nadobudnutá dražbou, právoplatné
stavebné povolenie alebo kolaudačné rozhodnutie,
právoplatné povolenie na zmeny v užívaní stavby,
bytu alebo časti bytu, zbúranie stavby, pozemková
úprava, dlhodobý nájomný vzťah, ktorý je zapísaný
v katastri nehnuteľností (min. 5 rokov), zmena vý‐
mery parciel. Vzory tlačív potrebné k podaniu
daňového priznania sú zverejnené na webovej
stránke obce Melčice-Lieskové.

DETSKÉ OKIENKO

Zahraj sa na básnika:

Vianoce sa blížia ako každý .....

v celom dome robíme vzorný ....

Čistotou sa leskne dlážka,......

a v kuchyni krásne vonia ......

Na stromku sa jasná hviezda..... 

už môžu prísť opäť krásne....... 

(polica, Vianoce, škorica, poriadok, ligoce, rok)

          

2 1 4

3 2
4 2

Doplň sudoku:                                                                                          
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